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INTRODUCCIÓN. 
 

En el mes de diciembre de 2021, se publicó por el Instituto Nacional de Estadística (INE) el “Atlas 

de distribución de renta de los hogares”. La información contenida en dicho estudio hace 

referencia a la población residente en los municipios españoles al 1/1/2020 y las rentas 

obtenidas en el año 2019, siendo el ámbito geográfico el municipio, el distrito y la sección censal. 

Se basa en dos elementos: un fichero de población, elaborado por el INE, y la información de la 

Agencia Española de Administración Tributaria (AEAT) recogida de las fuentes tributarias 

oficiales. 

Como se describe en el proyecto técnico realizado por el INE, en la actualidad el Atlas de 

distribución de renta de los hogares “es un proyecto experimental, que se plantea la 

construcción de indicadores estadísticos de nivel y distribución de renta de los hogares a nivel 

municipal e inframunicipal, a partir del enlace de información del INE con datos tributarios, 

fundamentalmente de la AEAT, pero también conteniendo información de las Haciendas 

Forales”. 

La población con referencia al 1 de enero suministrada por el INE se enlaza con la renta percibida 

durante el año anterior, por lo que se excluye del estudio la renta obtenida durante parte del 

año anterior por personas que no figuran en el fichero del INE (defunciones, emigraciones). 

Excluyéndose asimismo la población residente en establecimientos colectivos, lo que produce 

que las cifras de población que se presentan no coincidan exactamente con las cifras oficiales 

publicadas por el INE para todos los municipios españoles.  

Del cruce de información de la AEAT y del INE, la AEAT asigna a cada persona la renta que ha 

percibido durante el año anterior, obteniendo además la renta agregada para cada hogar. Para 

calcular la renta neta por unidad de consumo, se suman todos los ingresos del hogar, y se divide 

por el número unidades de consumo del hogar. Para determinar el número de unidades de 

consumo equivalentes a los distintos hogares, se utiliza la llamada escala de la OCDE modificada, 

que asigna un peso de 1 al primer adulto de cada hogar, 0,5 a los demás adultos y un peso de 

0,3 a los menores de 14 años. 

Los ingresos por unidad de consumo de las personas se utilizan en el cálculo de medidas de 

riesgo de pobreza. 

La información suministrada por la AEAT ofrece cifras totales para cada sección censal y 

devuelve al INE información agregada a ese nivel. calculándose los valores de renta media a 

partir del número de hogares y personas encontrados, no de los que originalmente figuran en 

el fichero del INE.  

Los diferentes indicadores que se proporcionan en la publicación mencionada son: renta media 

y mediana por persona y por hogar, renta bruta media por persona y por hogar, distribución por 

fuentes de ingreso para el ámbito territorial correspondiente, porcentaje de población con 

ingresos por unidad de consumo por debajo, o por encima, de determinados niveles de renta, 

porcentaje de población con ingresos por unidad de consumo por debajo o por encima de 

determinados umbrales relativos, expresados como porcentaje de la mediana de los ingresos 

por unidad de consumo (40%, 50%, 60%, 140%, 160% y 200% de la mediana) para cada ámbito 

territorial, así como el índice de Gini y distribución de la renta P80/P20. 



RESUMEN 
Para la realización de este documento, se ha partido del análisis de las 36.620 secciones 

contempladas en el Atlas de distribución de renta de los hogares, de las que solo 34.215 

secciones tenían una renta media por persona con valor superior a cero, extrayéndose de ellas 

las correspondientes al municipio de Córdoba, así como los indicadores a nivel de municipio de 

los 8.126 municipios de España, si bien solo de 6.547 de ellos se ofrecía información sobre renta, 

con el fin de comparar los indicadores correspondientes al municipio de Córdoba con los 

restantes. 

Dentro del conjunto de capitales de provincia y ciudades autónomas de España, el municipio de 

Córdoba ocupa el lugar cuarenta y ocho en renta media por habitante, ocupando los tres últimos 

lugares otras tres ciudades andaluzas, Málaga, Huelva y Almería. La comunidad autónoma 

andaluza ocupa el lugar quinceavo entre las diecisiete comunidades autónomas. En este 

contexto, diferentes barrios de las ciudades andaluzas se encuentran entre los de menor renta 

de España, siendo algunos de ellos pertenecientes a nuestro municipio.  

Entre las 34.215 secciones con cifras de renta, 52 secciones andaluzas se encontraban entre las 

100 últimas en orden decreciente de renta media por persona, asimismo, atendiendo a la renta 

media disponible por hogar, entre los 100 últimos lugares, el número de secciones 

correspondientes a provincias andaluzas era 61; dentro de estos dos grupos de 100 secciones, 

siete correspondían a Córdoba, pertenecientes a los barrios de Palmeras, Moreras, Sector Sur y 

Polígono de la Fuensanta, figurando algunas de las secciones de estos  barrios en los últimos 

lugares desde el año 2015 en el que se inicia la publicación de esta información de renta.  

La renta media por persona del municipio de Córdoba durante el año 2019 fue de 11.613 euros, 

siendo la renta media por hogar de 30.730 euros, experimentando un crecimiento del 4,78% y 

del 3,97% respectivamente sobre el año 2018, ocupando por estos conceptos, los puestos 3.081 

y 1.790 dentro del conjunto de municipios de España. Las diferencias con respecto a la ciudad 

de San Sebastián, que ocupaba el primer puesto en niveles de renta (18.874 y 44.674 euros), 

eran de 7.261 y 13.944 euros en las rentas medias por persona y hogar, es decir un 38,47% y un 

31,21% inferior respectivamente. 

A finales del año 2019, según el Atlas de distribución de renta de los hogares, sobre una 

población del municipio de Córdoba de 315.490 habitantes, 73.251 se encontraban en el umbral 

de riesgo de pobreza, es decir por debajo del 60% del valor de la mediana, el 23,22% de la 

población. Asimismo, con rentas del 50% del valor de la mediana, eran 51.301 habitantes, el 

16,26%, y con el 40% del valor de la mediana, en situación de pobreza, estaban 34.580 

habitantes, el 10,96% de la población. 

La población cordobesa con rentas superiores al 140% del valor de la mediana, era de 85.031 

habitantes, el 26,95% de la población, mientras que los que superaban el 160%, eran 63.471 

habitantes, el 20,12%, y los que superaban el 200% del valor de la mediana, 33.862 habitantes, 

el 10,73%. 

Asimismo, la población con ingresos por unidad de consumo inferior a 5000 euros, eran 27.227 

habitantes, el 8,63%, siendo los que tenían ingresos inferiores a 7.500 euros, 54.176 habitantes, 

el 17,17%, y los que tenían ingresos inferiores a 10.000 euros, 91.619 habitantes, el 29,04%. 

La renta bruta por persona durante 2019 del municipio de Córdoba fue de 13.931 euros, de los 

que, según su fuente de ingresos, 8.326 euros procedían de salarios, 59,77%, 3.119 euros, de 



pensiones, 22,39%, 296 euros, de desempleo, 2,12%, 595 euros de otras prestaciones, 4,27%, y 

1.595 euros de otros ingresos, 11,45%. 

Analizados los indicadores de desigualdad del municipio de Córdoba, el coeficiente de Gini tenía 

un valor del 33% en el año 2019, este índice toma el valor 100% para la desigualdad máxima 

(p.ej. una persona dueña de todo), y el valor 0% en el caso de una distribución completamente 

similar (todos tienen el mismo ingreso). Asimismo, el índice 80/20, que establece la relación 

entre el 20% de la población con más renta y el 20% de menor renta, tenía un valor de 2,8. 

Ambos índices tenían valores inferiores a ciudades, por ejemplo, como Madrid, con un Índice de 

Gini del 38,1%, y un Índice 80/20, de 3,4. Es decir, el municipio de Córdoba presentaba menor 

desigualdad de renta en su población que el de Madrid.  

Como resumen de lo anterior, se deduce que casi una cuarta parte de la población cordobesa 

(23,22%) se encontraba en 2019 en riesgo de pobreza, encontrándose en situación de pobreza 

el 10,96%. Por el contrario, el 20% de la población con mayor renta disponía de casi tres veces 

(2,8) la renta del 20% de la población con menor renta. 

Atendiendo a las rentas de los diferentes distritos municipales, los distritos Sur, Sureste, 

Periurbano Este, Periurbano Oeste y Levante tenían una renta media por persona inferior a 

10.000 euros, representando todos ellos el 49,32% de los hogares y el 49,83% de la población 

del municipio. Por el contrario, los distritos Centro, Poniente Sur, Sierra-Norte y Norte-Centro 

son los que presentan las mayores cifras en renta media por persona.  

En lo referente a renta media por hogar, las mayores cifras correspondían a los distritos Sierra-

Norte, Centro, Poniente Sur y Poniente Norte, siendo los distritos con renta media por hogar 

más baja Sur, Sureste, Levante, Polígonos industriales y Periurbano Este. 

Los distritos con mayor número de habitantes en situación de pobreza, por debajo del 40% del 

valor de la mediana, eran: distrito Sur, 6.214 habitantes 20,02% de la población del distrito; el 

distrito Levante, 4.784 habitantes y el 9,63% de su población, el distrito Norte-Centro, 4.709 

habitantes y el 11,21% de su población, y el distrito Centro, 3.703 habitantes y el 8,68% de su 

población. Estos distritos eran a su vez los que tenían mayor número de habitantes en situación 

de riesgo de pobreza. 

Los distritos con mayor número de habitantes con rentas superiores al 200% de la renta mediana 

por unidad de consumo eran Centro, 7589 habitantes, Poniente Sur, 6.585 habitantes, Sierra-

Norte, 6.265 habitantes, y Norte-Centro, 4.752 habitantes. 

Los barrios con menor renta se encontraban en los distritos Sur, Periurbanos, Sureste y Levante, 

siendo los barrios con menor renta, Palmeras, 4.526 euros, Moreras, 6.070 euros, los núcleos de 

Carretera de Castro-Torres Cabrera, 3.450 euros, Polígono Guadalquivir, 6.819 euros, y Sector 

Sur, 6.054 euros. 

Por el contrario, los barrios con mayores rentas medias del municipio pertenecían en su mayoría 

a los distritos Sierra-Norte y Centro, si bien dentro de este último a la zona comercial y parte de 

la Villa. Los barrios con mayores rentas medias por persona eran El Patriarca, 23.065 euros, El 

Tablero, 22.773 euros, Asomadilla, 19.959 euros, Ciudad Jardín de Poniente-2, 19.902 euros, y 

Centro Comercial, 19.321 euros.     

Los barrios con mayor número de habitantes en situación de pobreza eran, Sector Sur, 3.282 

habitantes, Moreras, 2.144 habitantes, Ciudad Jardín, 1.926 habitantes, Polígono Guadalquivir, 

1.593 habitantes, y Fátima, 1.485 habitantes. Si bien en términos porcentuales de la población 

en situación de pobreza sobre la población de cada barrio, el orden era el siguiente: Palmeras, 



38,50%, Moreras, 34,67%, Polígono Guadalquivir- Torres Cabrera, 26,04%, Polígono 

Guadalquivir, 23,36%, y Sector Sur, 22,10%. 

Los barrios con mayor número de habitantes que superaban el 200% del valor de la mediana, 

eran: Ciudad Jardín, 1.889 habitantes, Centro Comercial, 1.737 habitantes, Arruzafilla, 1.698 

habitantes, Polígono de Poniente, 1.595 habitantes, y Brillante, 1.258 habitantes. 

1. Renta media por persona y hogar en España.   

Las rentas medias por persona y hogar a nivel nacional durante el año 2019 fueron 12.292 y 

30.690 euros respectivamente. Del análisis por Comunidades Autónomas, País Vasco, Navarra, 

Madrid, y Cataluña, eran las que presentaban las mayores cifras, tanto en lo referente a renta 

media por persona, como a renta media por hogar, con cifras superiores a 14.000 y 33.000 euros 

respectivamente, como se puede ver en la Tabla 1.1 y Mapas 1.1 y 1.2 que se presentan a 

continuación. Las comunidades con menor renta eran Extremadura, Murcia, Canarias y 

Andalucía, todas ellas con renta media por persona inferior a 10.000 euros y a 26.000 euros en 

renta media por hogar. 

Las rentas medias por habitante y hogar en Andalucía durante el año 2019 fueron superiores a 

las del año 2018 en 830 y 2.083 euros, respectivamente, un 9,06% y un 8,74% de aumento cada 

renta y ocupando el puesto décimo quinto entre las diferentes comunidades y ciudades 

autónomas. 

Las rentas medias por persona más elevadas, en capitales de provincia, Tabla 1.2, y Mapas 1.3 y 

1.4 estaban en las ciudades de Donostia/San Sebastián, Madrid y Barcelona, 18.874, 17.030 y 

16.894 euros cada una, seguidas de Bilbao y Vitoria/Gasteiz, 16.119 y 15.291 euros 

respectivamente. Por el contrario, los cinco últimos lugares en renta media por persona, los 

ocupaban las ciudades de Córdoba, 11.613 euros, Melilla, 11.463 euros, Málaga, 11.253 euros, 

Huelva, 11.181 euros, y Almería, 10.937 euros. En los Mapas 1-5 y 1.6 se muestra la distribución 

de la renta media por persona y hogar de los municipios españoles. 

En las Tablas 1.3 y 1.4 siguientes, se muestran los 50 municipios de España con mayor y menor 

renta media por persona y hogar. Entre los municipios con mayor renta, son mayoritarios los 

pertenecientes a Cataluña, País Vasco y Madrid, con 21, 15 y 7 municipios respectivamente, 

siendo el municipio de Pozuelo de Alarcón, en la Comunidad de Madrid, el de mayor renta media 

por persona y hogar. 

En lo referente a los 50 municipios con menor renta disponible por persona y hogar de España, 

la mayoría de ellos se encontraban en Andalucía, Extremadura y Castilla-La Mancha, con 28, 11 

y 5 municipios respectivamente. El municipio con menor renta era Xeresa perteneciente a la 

Comunidad Valenciana. 

El número total de secciones censales sobre las que se ofrecen información sobre las rentas 

medias por persona y hogar eran, en 2019, 34.215 secciones. Entre las últimas 100 secciones en 

orden de renta media disponible por persona, 52 pertenecían a provincias andaluzas; asimismo, 

atendiendo a la renta media disponible por hogar, entre los 100 últimos lugares, el número de 

secciones correspondientes a provincias andaluzas era 64, cuya distribución por Comunidades 

se presenta en la Tabla 1.5. 

En la Tabla 1.6 se muestran las provincias con número de secciones con rentas medias por 

persona más altas en 2019. 

 



Tabla 1.1. Renta media por persona y hogar por Comunidades Autónomas (Datos obtenidos mediante 

encuesta) 

  Renta media por persona Renta media por hogar 

Comunidad Autónoma 2019 2018 
Aum./ 

Dismin. 
% Aum./ 
Dismin. 2019 2018 

Aum./ 
Dismin. 

% Aum./ 
Dismin. 

Total Nacional 12.292 11.680 612 5,24% 30.690 29.132 1.558 5,35% 

                  

01 Andalucía 9.990 9.160 830 9,06% 25.909 23.826 2.083 8,74% 

02 Aragón 13.097 12.300 797 6,48% 31.529 29.672 1.857 6,26% 

03 Asturias, Principado de 12.786 12.523 263 2,10% 28.284 27.897 387 1,39% 

04 Balears, Illes 12.658 12.410 248 2,00% 33.115 32.179 936 2,91% 

05 Canarias 9.935 9.487 448 4,72% 25.855 24.565 1.290 5,25% 

06 Cantabria 12.748 12.205 543 4,45% 30.309 29.144 1.165 4,00% 

07 Castilla y León 12.697 12.003 694 5,78% 29.125 27.679 1.446 5,22% 

08 Castilla - La Mancha 10.485 9.715 770 7,93% 26.722 24.853 1.869 7,52% 

09 Cataluña 14.170 13.527 643 4,75% 35.030 33.321 1.709 5,13% 

10 Comunitat Valenciana 11.332 10.611 721 6,79% 27.948 26.176 1.772 6,77% 

11 Extremadura 9.147 8.796 351 3,99% 22.250 21.611 639 2,96% 

12 Galicia 11.469 11.218 251 2,24% 27.862 27.541 321 1,17% 

13 Madrid, Comunidad de 14.580 14.199 381 2,68% 37.051 35.587 1.464 4,11% 

14 Murcia, Región de 9.850 8.956 894 9,98% 26.925 24.448 2.477 10,13% 
15 Navarra, Comunidad 
Foral de 15.094 13.937 1.157 8,30% 37.728 34.612 3.116 9,00% 

16 País Vasco 15.813 15.300 513 3,35% 37.598 36.399 1.199 3,29% 

17 Rioja, La 13.504 12.697 807 6,36% 32.096 30.162 1.934 6,41% 

18 Ceuta 9.853 10.164 -311 -3,06% 28.824 30.432 -1.608 -5,28% 

19 Melilla 11.427 11.733 -306 -2,61% 37.138 37.552 -414 -1,10% 

          Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE, Encuesta de condiciones de vida. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

Mapa 1.1 Renta media por persona de las CC.AA. durante 2019  

Mapa 1.2 Renta media por hogar de las CC.AA. durante 2019  

 



 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

Tabla 1.2. Rentas medias por capitales de provincia clasificadas por renta media por persona en 2019 

Orden Municipio 

Renta 
media 

persona 

Renta 
media 

por 
hogar 

Mediana 
Unidad 

Consumo   Orden Municipio 

Renta 
media 

persona 

Renta 
media 

por 
hogar 

Mediana 
Unidad 

Consumo 

1 
Donostia/San 
Sebastián 18.874 44.674 23450  27 Granada 13.215 31.519 16450 

2 Madrid 17.030 43.393 19950   28 Salamanca 13.112 29.806 16450 

3 Barcelona 16.894 41.046 20650  29 Lleida 13.049 33.784 16450 
4 Bilbao 16.119 37.746 19950   30 Ávila 12.997 30.292 17150 
5 Vitoria-Gasteiz 15.291 36.091 0  31 Pontevedra 12.922 31.865 17150 

6 Girona 14.719 39.298 18550   32 Ourense 12.912 30.039 16450 
7 Oviedo 14.706 33.861 19250  33 Cádiz 12.884 32.555 16450 
8 Coruña, A 14.536 34.521 18550   34 Cuenca 12.848 31.879 17150 

9 Burgos 14.351 34.317 19250  35 Lugo 12.846 30.393 16450 

10 León 14.286 32.003 18550   36 
Castelló de la 
Plana 12.702 32.012 16450 

11 Toledo 14.284 38.032 19950  37 Zamora 12.674 28.757 16450 
12 Santander 14.219 34.143 17850   38 Cáceres 12.642 31.294 16450 

13 Zaragoza 14.116 34.648 18550  39 
Santa Cruz de 
Tenerife 12.461 32.550 15750 

14 Pamplona/Iruña 14.106 36.126 0   40 
Palmas de Gran 
Canaria, Las 12.429 33.635 15750 

15 Valladolid 14.099 33.166 17850  41 Sevilla 12.404 32.467 15750 
16 Teruel 14.002 34.879 19250   42 Albacete 12.282 32.522 16450 

17 Soria 13.922 33.542 18550  43 Jaén 12.181 32.050 16450 
18 Logroño 13.911 33.844 18550   44 Ceuta 12.038 38.628 14350 
19 Tarragona 13.767 35.791 17850  45 Badajoz 11.725 30.732 15050 

20 Palma 13.712 38.852 17850   46 Murcia 11.631 33.224 15050 
21 València 13.643 34.330 17150  47 Alicante/Alacant 11.621 29.825 15050 
22 Palencia 13.580 31.430 17850   48 Córdoba 11.613 30.730 15050 

23 Huesca 13.549 33.443 17850  49 Melilla 11.463 39.730 13650 
24 Guadalajara 13.380 34.912 17850   50 Málaga 11.253 30.447 15050 
25 Ciudad Real 13.350 34.019 17850  51 Huelva 11.181 29.104 14350 

26 Segovia 13.293 33.079 17150   52 Almería 10.937 29.622 14350 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 



      

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

Mapa 1.3 Renta media por persona por capitales de provincia 

            

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

 Mapa 1.4 Renta media por hogar por capitales de provincia 
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  Tabla 1.3. Municipios con mayor renta media por persona en 2019. 

Orden Municipio 
Comunidad 
Autónoma 

Renta 
media 

persona 

Renta 
media 

por 
hogar 

Media 
Unidad de 
Consumo 

Mediana 
Unidad 

Consumo 
1 Pozuelo de Alarcón Comunidad de Madrid 26.367 84.460 43.655 31850 

2 Rajadell Cataluña 23.401 63.112 34.893 22750 

3 Sant Just Desvern Cataluña 22.296 60.306 35.005 26950 

4 Boadilla del Monte Comunidad de Madrid 21.976 73.743 36.783 30450 

5 Laukiz País Vasco 21.672 64.432 33.622 25550 

6 Sukarrieta País Vasco 21.573 44.078 29.868 25550 

7 Alella Cataluña 21.226 60.909 33.664 26250 

8 Sant Cugat del Vallès Cataluña 21.122 64.376 34.214 27650 

9 Garai País Vasco 21.038 63.703 32.853 26950 

10 Isòvol Cataluña 21.022 47.730 30.037 22750 

11 Torrelodones Comunidad de Madrid 20.810 68.274 34.092 27650 

12 Gallifa Cataluña 20.667 49.306 29.450 22750 

13 Majadahonda Comunidad de Madrid 20.652 65.484 33.631 26950 

14 Rozas de Madrid, Las Comunidad de Madrid 20.643 64.303 33.348 28350 

15 Sant Vicenç de Montalt Cataluña 20.387 57.698 31.847 24850 

16 Getxo País Vasco 20.335 52.537 30.515 25550 

17 Navas de Riofrío Castilla y León 20.242 47.145 27.950 24850 

18 Saldes Cataluña 20.180 42.671 27.479 23450 

19 Tiana Cataluña 19.947 58.206 31.443 26250 

20 Zuia País Vasco 19.914 50.529 0 0 

21 Venturada Comunidad de Madrid 19.830 53.752 30.246 26250 

22 Alocén Castilla-La Mancha 19.700 49.568 31.650 22750 

23 Cabrils Cataluña 19.691 59.660 31.922 26250 

24 Tres Cantos Comunidad de Madrid 19.686 56.868 30.709 27650 

25 Valldemossa Baleares 19.565 48.188 30.030 22050 

26 Bakio País Vasco 19.515 42.128 27.409 22050 

27 Matadepera Cataluña 19.510 62.824 38.536 29750 

28 Teià Cataluña 19.500 53.686 30.447 24850 

29 Vallromanes Cataluña 19.491 55.964 30.572 24850 

30 Cabrera de Mar Cataluña 19.483 55.994 30.388 25550 

31 Murueta País Vasco 19.337 54.904 30.111 26250 

32 Arrieta País Vasco 19.310 50.400 28.658 24150 

33 Arratzua-Ubarrundia País Vasco 19.252 50.576 0 0 

34 Arguis Aragón 19.219 38.748 26.272 24150 

35 Ibarrangelu País Vasco 19.030 38.613 25.804 24850 

36 Mutiloa País Vasco 19.017 44.902 28.615 26950 

37 Torre de Cabdella, La Cataluña 19.016 36.712 25.817 22750 

38 Sant Mori Cataluña 18.977 45.655 28.651 21350 

39 Moneva Aragón 18.955 36.015 26.004 25550 

40 Sant Quirze del Vallès Cataluña 18.931 54.782 29.739 25550 

41 Gurb Cataluña 18.925 64.230 31.047 26250 

42 Ametlla del Vallès, L' Cataluña 18.905 56.246 29.741 24850 

43 Zerain País Vasco 18.895 45.960 28.279 27650 

44 Sant Julià de Cerdanyola Cataluña 18.875 37.585 24.945 20650 

45 Donostia/San Sebastián País Vasco 18.874 44.674 27.415 23450 

46 Nueno Aragón 18.845 45.513 28.525 25550 

47 Zigoitia País Vasco 18.779 46.733 0 0 

48 Maruri-Jatabe País Vasco 18.751 50.072 28.257 26950 

49 Tavèrnoles Cataluña 18.739 53.066 29.902 24150 

50 Escorca Baleares 18.699 43.269 26.251 22750 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

 

 



Tabla 1.4. Municipios con menor renta media por persona en 2019 

Orden Municipio 
Comunidad 
Autónoma 

Renta 
media 

persona 

Renta 
media por 

hogar 

Media 
Unidad de 
Consumo 

Mediana 
Unidad 

Consumo 
1 Xeresa Comunidad Valenciana 5.898 15.028 17.618 16450 

2 Pedrosa de Duero Castilla y León 6.277 13.810 17.289 14350 

3 Torre del Burgo Castilla-La Mancha 6.375 22.355 9.599 8050 

4 Puebla del Salvador Castilla-La Mancha 6.651 13.983 11.648 11550 

5 Palmar de Troya, El Andalucía 6.747 19.101 10.274 9450 

6 Fuentes de Rubielos Aragón 6.801 16.577 9.673 8050 

7 Darro Andalucía 6.838 19.036 10.198 8750 

8 Guadahortuna Andalucía 6.950 17.644 10.114 8750 

9 Polopos Andalucía 6.962 19.471 10.503 8750 

10 Palomas Extremadura 6.979 18.862 10.623 10150 

11 Heras de Ayuso Castilla-La Mancha 6.982 21.713 10.598 8050 

12 Iznalloz Andalucía 6.989 19.106 10.457 9450 

13 Huélaga Extremadura 7.007 18.269 10.295 10850 

14 Albuñol Andalucía 7.019 20.910 10.809 9450 

15 Guarromán Andalucía 7.033 19.097 11.687 10850 

16 Partaloa Andalucía 7.094 17.001 11.268 10150 

17 Níjar Andalucía 7.097 21.060 11.132 10150 

18 Garvín Extremadura 7.098 15.031 12.177 11550 

19 Mojonera, La Andalucía 7.159 26.311 11.649 10850 

20 Huesa Andalucía 7.169 17.015 10.374 9450 

21 Arens de Lledó Aragón 7.205 19.943 10.781 9450 

22 
Santa Cruz de los 
Cáñamos Castilla-La Mancha 7.355 17.063 10.507 9450 

23 Iznate Andalucía 7.364 17.567 11.000 10150 

24 Parra, La Extremadura 7.391 18.312 10.812 10150 

25 Pruna Andalucía 7.405 17.469 10.638 9450 

26 Solana de los Barros Extremadura 7.412 18.961 11.013 10150 

27 Puebla de Obando Extremadura 7.421 18.066 10.877 10150 

28 Montejícar Andalucía 7.422 16.392 10.434 9450 

29 Gualchos Andalucía 7.475 22.193 11.596 10150 

30 Garafía Canarias 7.480 18.197 11.675 10150 

31 Fuente Vaqueros Andalucía 7.487 19.437 11.182 9450 

32 Chozas de Canales Castilla-La Mancha 7.498 22.224 11.674 10850 

33 Arroyomolinos de León Andalucía 7.513 16.887 10.769 9450 

34 Zahínos Extremadura 7.515 17.417 10.833 10150 

35 Cómpeta Andalucía 7.525 18.094 12.033 10850 

36 Jódar Andalucía 7.526 19.850 11.248 10150 

37 Avión Galicia 7.534 16.054 10.911 8750 

38 Cuervo de Sevilla, El Andalucía 7.537 20.672 11.541 10850 

39 Carmonita Extremadura 7.562 16.177 10.685 9450 

40 Baterno Extremadura 7.574 17.155 10.728 10150 

41 Talayuela Extremadura 7.583 20.327 11.306 9450 

42 Deifontes Andalucía 7.589 19.425 11.363 10850 

43 Montizón Andalucía 7.607 17.438 10.891 10150 

44 Corte de Peleas Extremadura 7.612 19.905 11.226 10150 

45 San Martín del Tesorillo Andalucía 7.618 23.110 12.103 11550 

46 Cambil Andalucía 7.622 17.029 10.831 10150 

47 Vícar Andalucía 7.634 23.436 11.954 10850 

48 Puerto Serrano Andalucía 7.638 20.988 11.620 11550 

49 Arboleas Andalucía 7.647 17.815 12.405 11550 

50 Sayalonga Andalucía 7.656 16.282 11.958 10500 

 Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

 

 

 



Tabla 1.5. Número de secciones por CC.AA. con menor 
renta entre las 100 de España más bajas en 2019. 

Comunidad Autónoma 

Numero 
Secciones 

Renta media 
por persona 

Numero 
Secciones 

Renta media 
por hogar 

Andalucía 52 64 

Comunidad Valenciana 19 15 

Ceuta 7 1 

Murcia 7 2 

Cataluña 4 0 

Castilla y León 3 5 

Castilla-La Mancha 3 3 

Extremadura 2 6 

Melilla 2 0 

Galicia 0 2 

Comunidad de Madrid 1 1 

Asturias 0 1 

Total  100 100 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

 

Tabla 1. 6. Provincias con número de secciones con rentas 
más altas en 2019. 

 
 

Provincia 

Secciones con 
Renta media 
por persona 

Secciones con 
Renta media 

por hogar 

Barcelona 27 24 
Coruña 1 1 

Donostia/San Sebastián 2 0 
Madrid 95 81 

Valencia 3 2 
Bilbao 5 2 

Zaragoza 1 1 
Totales 134 111 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

  



 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

M apa 1.5 Renta media por persona de los municipios españoles durante 2019 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

Mapa 1.6 Renta media por hogar de los municipios españoles durante 2019 

  



2. Renta media por persona y hogar del municipio de Córdoba.   

La renta media por persona del municipio de Córdoba durante el año 2019 fue 11.613 euros y 

la renta media por hogar 30.730 euros, experimentando ambas un crecimiento del 4,78% y del 

3,97% respectivamente sobre el año 2018. En relación con el resto de las capitales de provincia 

españolas, Córdoba ocupaba los lugares 48 y 43, en niveles de renta media por persona y hogar. 

Las diferencias con respecto a la ciudad de San Sebastián, que ocupaba el primer puesto (18.874 

y 44.674 euros), eran de 7.261 y 13.944 euros en las rentas medias por persona y hogar, es decir 

un 38,47% y un 31,21% inferior respectivamente. Con relación al resto de los municipios de 

España se encontraba por iguales conceptos, en los puestos 3.081 y 1.790. 

En el conjunto de las capitales andaluzas, Córdoba ocupaba el quinto lugar tanto en el nivel de 

renta media por persona como por hogar, Tabla 2.1. En los Mapas 2.1 y 2.2 se muestra la 

distribución de la renta media por persona y hogar de las capitales de provincia andaluzas. 

Respecto a los municipios de la provincia de Córdoba, el municipio de la capital ocupaba el 

segundo lugar en renta media por persona si bien prácticamente igualado con el primero, San 

Sebastián de los Ballesteros, y el primer lugar en renta media por hogar. Tabla 2.2  

 

Tabla 2.1. Rentas medias por hogar y habitante de las capitales de provincia andaluzas en el 
año 2019 

Orden 
nacional Municipio 

Renta 
media 

persona 
Renta media 

por hogar 

Media 
Unidad de 
Consumo 

Mediana 
Unidad 

Consumo 
27 Granada 13215 31.519 19.467 16.450 

33 Cádiz 12884 32.555 19.086 16.450 

41 Sevilla 12404 32.467 18.744 15.750 

43 Jaén 12181 32.050 18.494 16.450 

48 Córdoba 11613 30.730 17.615 15.050 

50 Málaga 11253 30.447 17.141 15.050 

51 Huelva 11181 29.104 16.806 14.350 

52 Almería 10937 29.622 16.616 14.350 

  Andalucía (*) 9990 25.909 14.958   

  España (*) 12292 30.690 18.116   
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 



 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares 

Mapa 2.1 Renta media por persona de las capitales de provincia andaluzas durante 2019 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares 

Mapa 2.2 Renta media por hogar de las capitales de provincia andaluzas durante 2019 

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



Tabla 2.2. Renta media por hogar y habitante en 2019 de los municipios de la provincia de Córdoba ordenado 
en orden decreciente de renta media por persona en el año 2019. 

Orden Municipio 

Renta 
Media 

Persona 
2019 

(RMP) 

Renta 
Media 
Hogar 
2019 

(RMH) 

Renta 
Media 

Persona 
2018 

(RMP) 

Renta 
Media 
Hogar 
2018 

(RMH) 

Diferecia 
RMP 
2019-
2018 

Diferecia 
RMH 
2019-
2019 

% 
Aum./Dism. 

RMP 

% 
Aum./Dism. 

RMH 

1 

San Sebastián 
de los 
Ballesteros 11619 25.678 10.516 24.033 1.103 1.645 10,49% 6,84% 

2 Córdoba 11613 30.730 11.083 29.556 530 1.174 4,78% 3,97% 

3 Añora 10981 26.657 10.533 25.354 448 1.303 4,25% 5,14% 

4 Pozoblanco 10964 28.058 10.437 26.904 527 1.154 5,05% 4,29% 

5 Villaharta 10657 23.083 9.831 21.270 826 1.813 8,40% 8,52% 

6 Conquista 10541 21.781 9.916 21.344 625 437 6,30% 2,05% 

7 Espiel 10532 25.919 10.032 25.015 500 904 4,98% 3,61% 

8 
Peñarroya-
Pueblonuevo 10443 26.597 9.809 25.083 634 1.514 6,46% 6,04% 

9 Zuheros 10359 22.462 9.806 21.385 553 1.077 5,64% 5,04% 

10 Guijo, El 10103 24.487 9.717 22.715 386 1.772 3,97% 7,80% 

11 
Santa 
Eufemia 10099 19.697 9.555 19.083 544 614 5,69% 3,22% 

12 Torrecampo 10071 22.648 9.776 22.087 295 561 3,02% 2,54% 

13 
Villanueva del 
Duque 10052 22.913 9.330 21.139 722 1.774 7,74% 8,39% 

14 Alcaracejos 10018 23.689 9.445 22.537 573 1.152 6,07% 5,11% 

15 Belmez 10015 25.516 9.389 23.888 626 1.628 6,67% 6,82% 

16 Villaralto 9998 19.959 9.510 19.142 488 817 5,13% 4,27% 

17 Obejo 9947 24.823 9.331 23.176 616 1.647 6,60% 7,11% 

18 Fernán-Núñez 9923 25.344 9.472 24.460 451 884 4,76% 3,61% 

19 Pedroche 9855 21.166 9.220 20.105 635 1.061 6,89% 5,28% 

20 Cabra 9843 25.155 9.400 24.212 443 943 4,71% 3,89% 

21 Montilla 9716 24.970 9.445 24.458 271 512 2,87% 2,09% 

22 Carpio, El 9691 24.476 9.144 23.241 547 1.235 5,98% 5,31% 

23 Granjuela, La 9633 21.750 9.545 22.174 88 -424 0,92% -1,91% 

24 Espejo 9630 24.112 9.136 22.913 494 1.199 5,41% 5,23% 

25 Victoria, La 9609 23.980 8.969 22.344 640 1.636 7,14% 7,32% 

26 Luque 9517 21.389 9.045 20.333 472 1.056 5,22% 5,19% 

27 Dos Torres 9516 21.409 8.728 19.671 788 1.738 9,03% 8,84% 

28 Viso, El 9499 21.463 9.162 20.903 337 560 3,68% 2,68% 

29 
Villanueva del 
Rey 9461 20.359 8.910 19.361 551 998 6,18% 5,15% 

30 
Villafranca de 
Córdoba 9454 24.531 9.108 23.594 346 937 3,80% 3,97% 

31 Montemayor 9369 24.236 8.831 22.892 538 1.344 6,09% 5,87% 

32 Fuente-Tójar 9366 20.197 8.661 18.544 705 1.653 8,14% 8,91% 

33 Valenzuela 9339 19.267 9.369 19.605 -30 -338 -0,32% -1,72% 

34 Rambla, La 9317 24.200 8.760 22.722 557 1.478 6,36% 6,50% 

35 Cardeña 9230 19.984 8.856 19.336 374 648 4,22% 3,35% 

36 Pedro Abad 9230 22.656 8.662 21.425 568 1.231 6,56% 5,75% 

37 
Cañete de las 
Torres 9217 22.019 9.097 21.907 120 112 1,32% 0,51% 

38 
Fuente 
Obejuna 9217 21.551 8.857 20.820 360 731 4,06% 3,51% 

39 Carcabuey 9206 21.777 9.045 21.418 161 359 1,78% 1,68% 

40 
Montalbán de 
Córdoba 9159 23.105 8.917 22.571 242 534 2,71% 2,37% 

41 Valsequillo 9148 19.896 8.821 19.385 327 511 3,71% 2,64% 

42 Puente Genil 9127 24.167 8.623 23.039 504 1.128 5,84% 4,90% 

43 
Fuente la 
Lancha 9082 18.111 8.897 17.897 185 214 2,08% 1,20% 



Tabla 2.2. Renta media por hogar y habitante en 2019 de los municipios de la provincia de Córdoba ordenado 
en orden decreciente de renta media por persona en el año 2019. Continuación. 

Orden Municipio 

Renta 
Media 

Persona 
2019 

(RMP) 

Renta 
Media 
Hogar 
2019 

(RMH) 

Renta 
Media 

Persona 
2018 

(RMP) 

Renta 
Media 
Hogar 
2018 

(RMH) 

Diferecia 
RMP 
2019-
2018 

Diferecia 
RMH 
2019-
2019 

% 
Aum./Dism. 

RMP 

% 
Aum./Dism. 

RMH 

44 Guadalcázar 9080 23.065 8.633 21.777 447 1.288 5,18% 5,91% 

45 
Villanueva de 
Córdoba 9060 21.908 8.639 21.034 421 874 4,87% 4,16% 

46 Hornachuelos 9045 22.171 8.506 21.000 539 1.171 6,34% 5,58% 

47 Posadas 9042 22.372 8.560 21.207 482 1.165 5,63% 5,49% 

48 Carlota, La 8989 23.228 8.516 22.106 473 1.122 5,55% 5,08% 

49 Doña Mencía 8982 23.585 8.666 22.880 316 705 3,65% 3,08% 

50 
Hinojosa del 
Duque 8968 22.991 8.575 22.212 393 779 4,58% 3,51% 

51 Castro del Río 8959 23.933 8.740 23.248 219 685 2,51% 2,95% 

52 Palma del Río 8958 23.800 8.489 22.740 469 1.060 5,52% 4,66% 

53 Lucena 8937 24.423 8.523 23.430 414 993 4,86% 4,24% 

54 Bujalance 8846 21.608 8.473 20.855 373 753 4,40% 3,61% 

55 Rute 8842 21.268 8.595 20.702 247 566 2,87% 2,73% 

56 Palenciana 8841 22.318 8.397 21.429 444 889 5,29% 4,15% 

57 
Priego de 
Córdoba 8824 21.502 8.377 20.535 447 967 5,34% 4,71% 

58 Montoro 8823 23.751 8.495 22.960 328 791 3,86% 3,45% 

59 Monturque 8798 22.092 8.261 21.088 537 1.004 6,50% 4,76% 

60 
Aguilar de la 
Frontera 8684 21.870 8.329 20.983 355 887 4,26% 4,23% 

61 
Encinas 
Reales 8607 19.882 8.405 19.453 202 429 2,40% 2,21% 

62 Baena 8581 21.872 8.223 21.107 358 765 4,35% 3,62% 

63 Santaella 8569 23.132 8.087 21.957 482 1.175 5,96% 5,35% 

64 Villa del Río 8568 23.240 7.986 21.819 582 1.421 7,29% 6,51% 

65 Adamuz 8541 21.450 8.480 21.468 61 -18 0,72% -0,08% 

66 
Fuente 
Palmera 8532 22.345 8.089 21.330 443 1.015 5,48% 4,76% 

67 Belalcázar 8497 20.992 8.067 20.306 430 686 5,33% 3,38% 

68 Almedinilla 8468 20.307 8.086 19.433 382 874 4,72% 4,50% 

69 
Almodóvar 
del Río 8399 22.010 7.821 20.604 578 1.406 7,39% 6,82% 

70 Moriles 8366 21.175 7.872 20.147 494 1.028 6,28% 5,10% 

71 
Villaviciosa de 
Córdoba 8319 18.845 8.054 18.482 265 363 3,29% 1,96% 

72 Guijarrosa, La 8286 20.920 7.742 19.642 544 1.278 7,03% 6,51% 

73 Benamejí 8207 20.053 7.823 19.189 384 864 4,91% 4,50% 

74 Blázquez, Los 8181 18.450 8.201 18.620 -20 -170 -0,24% -0,91% 

75 Iznájar 8061 19.309 7.783 18.875 278 434 3,57% 2,30% 

76 
Nueva 
Carteya 7998 20.879 7.714 20.332 284 547 3,68% 2,69% 

77 
Fuente 
Carreteros 7949 20.411 7.451 18.915 498 1.496 6,68% 7,91% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza  

2.1 Población por intervalos de renta. 

La población cordobesa al 1/1/2020 contempladas en el Atlas de distribución de la renta de los 

hogares 2019, era de 315.490 habitantes, representando esta cifra el 96,76% del total de 

habitantes residentes en el municipio de Córdoba según cifras del INE en la fecha antes indicada. 

El número de hogares analizados fue 120.352.  



Respecto a igual fecha del año anterior, la población sufrió un descenso de 4.196 habitantes (-

1,31%).  

Durante 2019 la población con ingresos inferiores a 10.000 euros por unidad de consumo 

alcanzaba la cifra de 81.859 habitantes, el 25,95% de la población, experimentando un descenso 

respecto al año anterior de 9.760 habitantes (-10,65%). Asimismo, la población con ingresos 

inferiores a 7.500 y 5.000 euros era de 46.772 y 23.101 habitantes respectivamente, que 

representaban el 14,83% y 7,32% de la población, Tabla 2.3. 

Analizada la población cordobesa con rentas por unidad de consumo en términos porcentuales 

por encima y por debajo del valor de la mediana, se encuentra que: 

• Por encima del 140% del valor de la mediana, la población correspondiente alcanzaba 

la cifra de 81.668 habitantes, el 25,89% del total de habitantes, siendo la población que 

superaba los porcentajes del 160% y 200%, 60.402 y 31.496 habitantes, el 19,15% y el 

9,98% del total de la población. 

• Con cifras por debajo del 40% del valor de la mediana, valores calificados como en 

situación de pobreza, el número de habitantes del municipio era 34.580, el 10,96% de 

la población. Asimismo, la cifra de población con renta por debajo del 50% de la mediana 

era de 51.301 habitantes, el 16,26% del total, mientras que la población con rentas por 

debajo del 60% de la mediana, nivel que marca el riesgo de alcanzar la pobreza, era de 

73.251 habitantes, el 23.22%. 

Atendiendo a los indicadores de desigualdad, el coeficiente de Gini del municipio de Córdoba 

tenía un valor del 33% en el año 2019 similar al existente a nivel de España, este índice toma el 

valor 100% para la desigualdad máxima, y el valor 0% en el caso de una distribución 

completamente similar. Asimismo, el índice 80/20, que establece la relación entre el 20% de la 

población con más renta y el 20% de menor renta, tenía un valor de 2,8. 

Tabla 2.3. Población cordobesa por intervalos de renta por encima y por debajo de la mediana de unidad de 
consumo y nivel de ingresos en el año 2019 

Intervalo 2019 % 2018 % 
Difer. 2019 - 

2018 
% 

s/2018 
Población  315490  319686  -4196 -1,31% 

Hogares  120352   121108   -756 -0,62% 

Población por encima del 140% de la mediana 81668 25,89% 85031 26,60% -3362 -3,95% 

Población por encima del 160% de la mediana 60402 19,15% 63471 19,85% -3069 -4,84% 

Población por encima del 200% de la mediana 31496 9,98% 33862 10,59% -2366 -6,99% 

Población por debajo del 40% de la mediana 34580 10,96% 36962 11,56% -2382 -6,44% 

Población por debajo del 50% de la mediana 51301 16,26% 54510 17,05% -3209 -5,89% 

Población por debajo del 60% de la mediana 73251 23,22% 75063 23,48% -1812 -2,41% 
Población con ingresos por unidad de consumo 
por debajo de 5000 euros 23101 7,32% 27227 8,52% -4126 -15,15% 
Población con ingresos por unidad de consumo 
por debajo de 7500 euros 46772 14,83% 54176 16,95% -7404 -13,67% 
Población con ingresos por unidad de consumo 
por debajo de 10000 euros 81859 25,95% 91619 28,66% -9760 -10,65% 

Índice de Gini 33,00%   33,80%   -0,80%  -2,37% 

Indicador 80/20 2,80  3,00  0,20 -6,67% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la renta de los hogares. 

En resumen, casi una cuarta parte de la población cordobesa (23,22%) se encontraba en 2019 

en riesgo de pobreza, encontrándose el 10,96% en situación de pobreza. Por el contrario, el 20% 

de la población con mayor renta disponía de casi tres veces (2,8) la renta del 20% de la población 

con menor renta. 



2.2 Distribución de la renta según fuente de ingresos. 

La renta bruta por persona durante 2019 del municipio de Córdoba fue de 13.931 euros, de los 

que, según su fuente de ingresos, 8.326 euros procedían de salarios, el 59,77%, 3.119 euros, de 

pensiones, el 22,39%, 296 euros, de desempleo, el 2,12%, 595 euros de otras prestaciones, el 

4,27%, y 1.595 euros de otros ingresos, el 11,45%, Tabla 2.4. En relación con otras capitales de 

provincia españolas, según la fuente de ingresos, el municipio de Córdoba ocupaba el octavo 

lugar por el concepto de desempleo entre las diferentes capitales de provincia españolas, el 

lugar veintitrés por el concepto pensiones y los lugares treinta, dieciocho y veintisiete 

respectivamente por los conceptos de salario, otras prestaciones y otros ingresos. 

Durante el periodo 2015-2019 la renta bruta por persona en Córdoba aumentó un 17,41% como 

se puede observar en la Tabla 2.5. La fuente de ingresos correspondiente a Otras Prestaciones 

es la que mayor incremento porcentual experimentó en el periodo indicado, 31,93%, mientras 

que los ingresos por Desempleo descendieron un 12,68%. El resto de los conceptos sufrieron 

aumentos en torno al incremento medio total. 

Tabla 2.4 Desglose de la Renta Bruta por Persona en el municipio de Córdoba durante el año 2019 y 
comparación con otras capitales de provincia. 

  Salario Pensiones Desempleo Otras Prestaciones 
Otros 

Ingresos TOTAL 

Córdoba 8326 3119 296 595 1595 13931 

% 59,77% 22,39% 2,12% 4,27% 11,45% 100,00% 
Orden Capitales 

Españolas 30 23 8 18 27  
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza. 

Tabla 2.5 Evolución de la Renta bruta por persona en Córdoba según fuente de ingresos 

Año Salario % Pensiones % 
Desem-

pleo % 
Otras 

Prestaciones % 
Otros 

Ingresos % TOTAL 
% 

2015 7009 100,00% 2710 100,00% 339 100,00% 451 100,00% 1356 100,00% 11865 100,00% 

2016 7251 103,45% 2775 102,40% 310 91,45% 440 97,56% 1400 103,24% 12176 102,62% 

2017 7535 107,50% 2856 105,39% 291 85,84% 483 107,10% 1532 112,98% 12697 107,01% 

2018 7918 112,97% 2972 109,67% 290 85,55% 555 123,06% 1560 115,04% 13295 112,05% 

2019 8326 118,79% 3119 115,09% 296 87,32% 595 131,93% 1595 117,63% 13931 117,41% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza. 

 

Gráfico 1. Renta bruta por persona según fuente de ingresos 



3. Análisis de la renta por secciones del municipio de Córdoba.   

Entre las 100 secciones con renta media por persona y hogar más bajas de toda España, 52 de 

las primeras y 61 de las segundas pertenecían a Andalucía, teniendo la provincia de Córdoba 6 

y 9 respectivamente, de las que 5 y 7 correspondían a la capital. Estas últimas pertenecientes a 

los barrios de Moreras, Palmeras y Sector Sur, como se puede ver en las Tablas 3.1 y 3.2 

siguientes. 

Analizado el conjunto de las 249 secciones censales que componen el municipio de Córdoba, se 

observa en primer lugar, que la sección con renta media por persona más baja, 4.053 euros, es 

5,73 veces inferior respecto a la sección con renta media por persona más alta, 23.231 euros y 

6,70 veces inferior a la sección con renta media por hogar más alta, 13.605 frente a 91.136 euros.  

 

Tabla 3.1. Número de secciones pertenecientes a Andalucía 
entre las 100 con rentas más bajas de las capitales de provincia 

españolas en 2019. 

  

Número secciones con 
Renta media por 

persona 
Número secciones con 
Renta media por hogar 

Provincia Total Capital 
Resto 

Provincia Total Capital 
Resto 

Provincia 

Almería 6 6 0 0 0 0 

Cádiz 9 0 9 9 0 9 

Córdoba 6 5 1 9 7 2 

Granada 10 7 3 15 8 7 

Huelva 0 0 0 2 2 0 

Jaén 0 0 0 2 0 2 

Málaga 5 5 0 2 2 0 

Sevilla 16 14 2 22 21 1 

Total 52 37 15 61 40 21 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza. 

 

Tabla 3.2. Rentas de las secciones del municipio de Córdoba incluidas entre las 100 con rentas más 
bajas de capitales de provincia españolas en 2019. 

Orden Barrio Sección 

Renta 
media 

por 
persona 

2019 

Renta 
media 

por 
hogar 
2019 

Renta 
media 

por 
persona 

2018 

Renta 
media 

por hogar 
2018 

Aumento 
Renta 
media 

persona 
respecto a 

2018 

Aumento 
Renta 
media 
hogar 

respecto a 
2019 

22 Moreras 6035 5.396 16.694 4.884 15.453 10,48% 8,03% 

40 Palmeras 6026 5.077 14.742 4.666 13.716 8,81% 7,48% 

52 Moreras 6041 4.627 15.357 4.418 14.645 4,73% 4,86% 

63 Moreras 6014 4.443 15.059 3.824 13.178 16,19% 14,27% 

64 Sector Sur 9012 4.428 13.605 4.137 12.537 7,03% 8,52% 

75 Palmeras 6037 4.053 13.605 3.719 12.537 8,98% 8,52% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

La relación entre las rentas medias por persona y hogar de las 50 secciones con cifras más altas 

del municipio, 19.235 y 55.618 euros respectivamente, y las 50 secciones con cifras más bajas, 

7.512 y 19.771 euros, índice 80/20, ofrece unos valores de 2,56 para la renta media por persona 

y 2,81 para la renta media por hogar. 

Las 50 secciones con renta media por persona más baja pertenecen a los barrios de los distritos 

Sur, 17 secciones, Norte Centro, 8 secciones, Periurbano Oeste y Sureste, 6 secciones cada uno, 



Poniente Norte y Levante, 4 secciones cada uno, Periurbano Este, 3 secciones y Sierra Norte, 2 

secciones, comprendiendo el conjunto de todas ellas 22.973 hogares y una población de 61.561 

habitantes, como se puede ver en la Tabla 3.3 siguiente. Asimismo, las 50 secciones con renta 

media por persona más alta se encuentran en los distritos Centro, 18 secciones, Poniente Sur, 

17 secciones, Sierra-Norte, 9 secciones, Norte-Centro, 4 secciones, y Poniente Norte y 

Periurbano Este, con una sección cada uno, sumando un total de 23.414 hogares y 62.680 

habitantes. Tabla 3.4. 

 

Tabla 3.3. Número de secciones por distritos y barrios entre las primeras 50 en orden 
de menor a mayor de Renta Media por Persona. 

Distrito Barrio 
Num. 

Secciones Hogares Población 

Sur Sector Sur 9 4110 10124 

Sur Polígono Guadalquivir 5 2372 6819 

Sur Fray Albino 3 1651 4231 

Total Sur   17 8134 21174 

Norte-Centro Moreras 6 2092 6184 

Norte-Centro Parque Figueroa 2 915 2160 

Total Norte-Centro  8 3006 8344 

Periurbano Oeste Majaneque 3 1421 4157 

Periurbano Oeste Villarrubia 2 919 2504 

Periurbano Oeste El Higuerón 1 309 924 
Total Periurbano 
Oeste  6 2650 7585 

Sureste Polígono de la Fuensanta 5 2153 5454 

Sureste Santuario 1 522 1351 

Total Sureste   6 2675 6805 

Levante Viñúela  3 1814 4564 

Levante Fátima 1 416 1002 

Total Levante  4 2229 5566 

Poniente Norte Miralbaida 2 926 2702 

Poniente Norte Palmeras 2 688 2173 

Total Poniente Norte   4 1614 4875 

Periurbano Este 
POLIG. GUADALQUIVIR CTRA. 
CASTRO.TORRES CABRERA. 2 1226 3415 

Periurbano Este 
Extrarradio Alcolea-Bda. 
del Angel 1 374 1063 

Total Periurbano Este  3 1600 4478 

Sierra Norte El Naranjo 1 692 1772 

Sierra Norte Valdeolleros 1 371 962 

Total Sierra Norte   2 1064 2734 

Total general  50 22973 61561 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  



 

Tabla 3.4. Número de secciones por distritos y barrios entre las 50 con mayor de Renta Media por Persona 

Disrito Barrio Secciones Hogares Población 

Centro San Basilio 1 399 905 

Centro La Catedral 1 300 745 

Centro La Trinidad 1 519 1272 

Centro San Miguel-Capuchinos 2 780 1872 

Centro El Salvador y La Compañía 1 406 950 

Centro Centro Comercial 7 2890 6908 

Centro Huerta del Rey-Vallellano 2 857 2105 

Centro Campo de la Merced-Molinos Alta 2 743 1760 

Centro Ollerías 1 381 1024 

Total Centro   18 7274 17541 

Norte-Centro Huerta de la Reina 1 649 1539 

Norte-Centro Arruzafilla 2 1363 4292 

Norte-Centro Huerta Santa Isabel 1 661 1997 

Total Norte-Centro   4 2673 7828 

Poniente Norte Ciudad Jardín de Poniente 2 1 897 2816 

Total Poniente Norte   1 897 2816 

Poniente Sur Cercadilla-Medina Azahara 4 1792 4302 

Poniente Sur Ciudad Jardín 4 2137 4766 

Poniente Sur Vistalegre 3 1506 3966 

Poniente Sur Huerta de la Marquesa 1 277 677 

Poniente Sur Polígono de Poniente 5 2384 6604 

Total Poniente Sur   17 8097 20315 

Periurbano Este Ntra. Sra. De Linares 1 507 1636 

Total Periurbano Este   1 507 1636 

Sierra-Norte Santa Rosa 1 673 1851 

Sierra-Norte Asomadilla 1 503 1449 

Sierra-Norte Brillante 2 765 2631 

Sierra-Norte Camping 1 570 1659 

Sierra-Norte Mirabueno 1 590 2029 

Sierra-Norte El Tablero 1 220 703 

Sierra-Norte El Patriarca 2 646 2222 

Total Sierra-Norte   9 3967 12544 

Total general  50 23414 62680 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

3.1 Análisis de las secciones por intervalo de renta media por persona. 

En la Tabla 3.5 siguiente se presenta el número de secciones censales según intervalos de renta 

media por persona. Solo 4 secciones tenían a finales de 2019 una renta media por persona 

inferior a 5.000 euros, siendo el número de hogares y población de estas secciones 1.451 y 4.525 

respectivamente. El mayor número de secciones tenía rentas medias por persona superiores a 

7.500 euros y 10.000 euros, 84 y 146 secciones respectivamente, representando éstas el 33,76% 

y 59,78% de la población total y el 38,62% y 60,26% de los hogares. 

Tabla 3.5 Número de secciones y población según nivel de renta media por persona 

Nivel de Renta 
Número 

Secciones Hogares 
Población 
Secciones 

% 
Hogares  

% 
Población  

Renta Media por Persona menor de 
5.000 euros 4 1451 4525 1,21% 1,43% 
Renta Media por Persona entre 
5001 y 7500 euros 15 5923 15846 4,92% 5,02% 
Renta Media por Persona entre 
7501 y 10000 euros 84 40461 106522 33,62% 33,76% 
Renta media superior a 10001 146 72518 188597 60,26% 59,78% 
Totales 249 120352 315490 100,00% 100,00% 



 

De las 4 secciones con renta media por persona inferior a 5.000 euros, el número de 

habitantes con ingresos inferiores a 5.000 euros representaban el 28,90% del total de la 

población de las secciones, el 47,50% de su población tenía ingresos inferiores a 7.500 

euros y el 65% de la población ingresos inferiores a 10.000 euros. Solo el 35% de la 

población superaba los 10.000 euros. 

En las secciones con rentas medias por persona superior a 5.000 euros, los porcentajes 

de población con rentas inferiores a 5.000, 7.500 y 10.000 euros, decrecen 

progresivamente conforme aumenta la renta media por persona y por sección y 

aumenta el porcentaje de población con rentas superiores a los 10.000 euros como se 

puede ver en la Tabla 3.6. 

 

Tabla 3.6 Número de secciones y población según nivel de renta media por persona 

Nivel de Renta 
Número 

Secciones 
Poblac. 

Secciones 
Poblac. 
<5000 

% 
Poblac. 
<5000 

Poblac. 
<7500 

% 
Poblac. 
<7500 

Poblac. 
<10000 

% 
Poblac. 
<10000 

Poblac. 
> 

10000 

% 
Poblac. 
>10000 

Renta Media por Persona menor de 
5.000 euros 4 4525 1308 28,90% 2149 47,50% 2941 65,00% 1584 35,00% 
Renta Media por Persona entre 5001 
y 7500 euros 15 15846 3335 21,05% 5970 37,68% 8981 56,68% 6865 43,32% 
Renta Media por Persona entre 7501 
y 10000 euros 84 106522 8886 8,34% 19063 17,90% 35188 33,03% 71334 66,97% 
Renta media superior a 10001 146 188597 9572 5,08% 19590 10,39% 34749 18,43% 153848 81,57% 
Totales 249 315490 23101 7,32% 46772 14,83% 81859 25,95% 233631 74,05% 

 

En las secciones con menor renta media por persona se observa un mayor porcentaje 

de población con edad inferior a dieciocho años, así como un menor porcentaje de 

población con edad superior a los 64 años, porcentajes que decrecen y aumentan 

conforme la renta media por sección es mayor, como se puede observar en la Tabla 3.7 

siguiente. 

Tabla 3.7 Número de secciones y población según nivel de renta media por persona y tramos de edad 

Nivel de Renta 
Número 

Secciones 
Población 
Secciones 

Población 
Mas 64 

años 

% 
Población 

Mas 64 
años 

Población 
Menos 
18 años 

% 
Población 

Menos 
18 años 

Población 
19-64 
años 

% 
Población 

19-64 
años 

Renta Media por Persona menor de 
5.000 euros 4 4525 365 8,07% 1239 27,39% 2921 64,55% 
Renta Media por Persona entre 5001 y 
7500 euros 15 15846 2341 14,78% 3345 21,11% 10160 64,12% 
Renta Media por Persona entre 7501 y 
10000 euros 84 106522 20078 18,85% 19145 17,97% 67299 63,18% 

Renta media superior a 10001 146 188597 37950 20,12% 32712 17,35% 117935 62,53% 

Totales 249 315490 60734 19,25% 56441 17,89% 198314 62,86% 

 



3.2 Análisis de las secciones según porcentajes de la renta mediana por unidad de 

consumo. 

En la Tabla 3.8 se muestran las cifras de secciones, hogares y población según diferentes tramos 

de renta mediana por unidad de consumo1. En la misma se puede observar que el mayor número 

de secciones, 108, se encontraban en el tramo de 11.000 a 15.000 euros de renta mediana por 

unidad de consumo, el 43,37%, representando el 43,36% de los hogares y el 42,63% de la 

población. Asimismo, son 27 las secciones, el 10,84% del total, comprendidas en el tramo 

inferior, de 5.000 a 11.000 euros, alcanzaban el 9,66% de los hogares y el 10,01% de la población. 

Las secciones presentes en el tramo superior de la mediana, de 23.400 a 34.700 euros, eran 30 

que incorporaban al 12,05% del total y el 11,68% y 12,28% de los hogares y población 

respectivamente. En resumen, el 52,64% de la población y el 53,02% de los hogares pertenecían 

a secciones con rentas medianas por unidad de consumo inferiores a 15.000 euros. 

Tabla 3.8 Secciones y población según nivel de renta mediana por unidad de consumo 

Tramo (€) 
Número 

Secciones Hogares Poblacíon % Hogares % Poblacíon 
% 

Secciones 

5.200 - 11.000 27 11621 31587 9,66% 10,01% 10,84% 

11.000 - 15.000 108 52191 134497 43,36% 42,63% 43,37% 

15.000 - 18.500 50 25325 65102 21,04% 20,64% 20,08% 

18.500 - 23.400 34 17158 45570 14,26% 14,44% 13,65% 

23.400 - 34.700 30 14056 38734 11,68% 12,28% 12,05% 

Totales 249 120352 315490 100,00% 100,00% 100,00% 

 

En la Tabla 3.9 siguiente, se presenta la población con rentas inferiores al 60%, 50% y 40% así 

como las superiores al 140%, 160% y 200% de la renta mediana por unidad de consumo de cada 

una de las secciones según tramos de esta. Siguiendo los criterios de Eurostat, el umbral de 

riesgo de pobreza se fija en el 60% de la mediana de los ingresos por unidad de consumo de las 

personas, fijándose el nivel de pobreza en el 40% del valor de la mediana.  

Las cifras de población que se ofrecen en la Tabla 3.9 corresponde al número de habitantes con 

rentas por encima o por debajo de la mediana por unidad de consumo de cada sección calculada 

por la AEAT y no sobre la renta mediana nacional que, según la encuesta de condiciones de vida 

del año 2020, para los ingresos medianos recibidos por los hogares durante el año 2019 era de 

16.043 euros. Por lo que las cifras de la población que se encuentra dentro de los umbrales de 

pobreza y riesgo de pobreza son respecto a la renta mediana de cada una de las secciones y no 

sobre el valor de referencia nacional antes indicado. Se observa que para los tramos de renta 

inferiores los porcentajes de población con rentas inferiores al 60% de la mediana de cada 

sección son superiores a los que se dan en la población con rentas superiores al 140% y a la 

inversa. 

El 23,22% de la población, 73.251 habitantes, estaba bajo el umbral de riesgo de pobreza, 

encontrándose 34.580 de ellos en situación de pobreza. Los mayores porcentajes de población 

en riesgo de pobreza se encontraba en los tramos de renta mediana más bajos. Asimismo, el 

 
1 La mediana es el valor que, ordenando a todos los individuos de menor a mayor ingreso, deja una mitad de estos por debajo de 

dicho valor y a la otra mitad por encima. Por tanto, su valor depende del nivel de renta y de cómo se distribuya la renta entre la 

población. 

Para la determinación de los valores de cada tramo en la confección del mapa temático, se ha utilizado un algoritmo que distribuye 

los datos de la manera más uniforme entre los tramos, de manera que el promedio de cada tramo está lo más cercano posible a 

cada uno de los valores que se encuentran en el mismo. Esto asegura que los tramos están bien representados por sus promedios y 

que los valores de los datos dentro de cada tramo están bastante próximos. 



25,89% de la población, 81.668 habitantes, superaba el 140% de la renta mediana de las 

secciones, siendo 31.496 habitantes los que superaban el 200% de la renta mediana.  

Tabla 3.9 Secciones y población según % de renta mediana por unidad de consumo  

Tramo 
(€) 

Número 
Secciones 

Población 
< 40% 

Mediana 

Población 
< 50% 

Mediana 

Población 
< 60% 

Mediana 

% 
Población 

< 60% 
Mediana 

Población 
> 140% 

Mediana 

Población 
> 160% 

Mediana 

Población 
> 200% 

Mediana 

% 
Población 

>140% 
Mediana 

5.200 –  
11.000 27 8919 12182 15796 21,56% 1462 837 310 1,79% 
11.000-
15.000 108 15675 24309 36169 49,38% 18249 11244 3915 22,35% 
15.000-
18.500 50 5717 8581 12512 17,08% 17863 12663 5727 21,87% 
18.500 - 
23.400 34 2710 3999 5750 7,85% 20037 15321 8243 24,53% 
23.400 - 
34.700 30 1560 2232 3025 4,13% 24057 20337 13301 29,46% 

Totales 249 34580 51301 73251 23,22% 81668 60402 31496 25,89% 

 

3.3 Población por secciones según porcentajes de la renta mediana por unidad de 

consumo. 

Con objeto de determinar las secciones con mayor número de habitantes en situación de 

pobreza se ha procedido a clasificar aquellas mediante el establecimiento de unos tramos2 de 

población como se puede observar en las Tablas 3.10 y 3.11. Las cifras de población en riesgo 

de pobreza que se muestran en estas tablas se corresponden con las rentas calculadas sobre los 

valores de la mediana por unidad de consumo que cada sección presenta.    

En el tramo de las secciones con mayor población en situación de pobreza (menos del 40% de la 

renta mediana por unidad de consumo), se encuentran 16 secciones con una población afectada 

de 6.616 habitantes que representan el 30,99% del total de habitantes de estas, 21.346 

habitantes, siendo el 52,04% de estos, 11.108 los habitantes los que presentaban cifras de renta 

por debajo del 60% de la mediana. El número de hogares de estas secciones era 7.688 que 

representaban el 7,78% del total del municipio.  

Tabla 3.10 Población en situación de pobreza por secciones según porcentaje sobre la renta mediana por unidad 
de consumo durante 2019 

Tramo de 
Población 

Número 
de 

Secciones Hogares 
Población 

2019 
Población 

< 40 % 
Población 

< 50 
Población 

< 60 
Población 

> 140 
Población 

> 160 
Población 

> 200 

301 - 577 16 7688 21346 6616 8810 11108 969 585 232 

169 - 301 47 25924 66683 9648 14292 20557 8642 5401 1963 

114 - 169 73 36893 95570 10079 15264 22409 19613 13451 5760 

70 - 114 62 28181 71944 5644 8906 13202 21653 15948 8201 

0 - 70 51 21666 59947 2593 4029 5976 30791 25018 15339 

Total 249 120352 315490 34580 51301 73251 81668 60402 31496 

 

La población con valores por encima del 140% de la mediana correspondiente a las 16 secciones 

con mayor número de habitantes en situación de pobreza, supone el 4,54% de la población de 

 
2 Calculados de igual manera que para la renta mediana mencionada en un párrafo anterior. 

 



dichas secciones, siendo solo el 1,09% los habitantes con rentas superiores al 200% de la renta 

mediana por unidad de consumo. 

Las secciones con menor población en situación de pobreza eran 51, representando los 

habitantes afectados el 4,33% del total de población de dichas secciones. En éstas, la población 

con rentas superiores al 140% de la mediana, representaba el 51,36% del total. 

Tabla 3.11 % Población en situación de pobreza por secciones según porcentaje sobre la renta mediana por unidad 
de consumo durante 2019 

Tramo de 
Población 

Número 
de 

Secciones Hogares 
Población 

2019 
Población 

< 40 % 
Población 

< 50% 
Población 

< 60% 
Población 

> 140% 
Población 

> 160% 
Población 

> 200% 

301 - 577 16 6,39% 6,77% 30,99% 41,27% 52,04% 4,54% 2,74% 1,09% 

169 - 301 47 21,54% 21,14% 14,47% 21,43% 30,83% 12,96% 8,10% 2,94% 

114 - 169 73 30,65% 30,29% 10,55% 15,97% 23,45% 20,52% 14,07% 6,03% 

70 - 114 62 23,42% 22,80% 7,85% 12,38% 18,35% 30,10% 22,17% 11,40% 

0 - 70 51 18,00% 19,00% 4,33% 6,72% 9,97% 51,36% 41,73% 25,59% 

Total 249 100,00% 100,00% 10,96% 16,26% 23,22% 25,89% 19,15% 9,98% 

 

En las tablas 3.12 y 3.13 siguientes se presenta la estructura de la población según tramos de 

edad y nivel de ingresos de las secciones clasificadas según tramos de población en situación de 

pobreza. En los tramos con mayor número de habitantes, se observa que los tramos de edad 

entre 19 y 64 años e inferior a 18 años presentan los mayores porcentajes al igual que ocurre 

con los ingresos inferiores a 10.000, 7.500 y 5.000 euros. Como muestra de ello, se puede ver 

que en las 16 secciones con mayor población en situación de pobreza los porcentajes de 

población de éstas con edad entre 19 y 64 años e inferior a 18 años son superiores a los de las 

restantes secciones, 64,46% y 22,91% respectivamente, presentando igualmente los mayores 

porcentajes de población con ingresos inferiores a los 10.000, 7.500 y 5.000 euros.  

Tabla 3.12 Población en situación de pobreza por secciones según tramos de edad e ingresos. 

Tramo de 
Población 

Número 
de 

Secciones Hogares 
Población 

2019 

Población 
Más 64 

años 

Población 
Menos 
18años 

Población 
de 19 a 64 

años 

Población 
con menos 

5000€ RMP* 

Población 
con menos 
7500€ RMP 

Población 
con menos 

10000€ RMP 

301 - 577 16 7688 21346 2696 4891 13759 4746 8262 11952 

169 - 301 47 25924 66683 12142 12261 42280 6316 13036 23014 

114 - 169 73 36893 95570 18418 16746 60406 6540 13799 25213 

70 - 114 62 28181 71944 15490 11875 44579 3701 8032 14946 

0 - 70 51 21666 59947 11989 10668 37290 1798 3643 6734 

Total 249 120352 315490 60734 56441 198314 23101 46772 81859 

(*) RMP: Renta media por persona 

 

Tabla 3.13 % Población en situación de pobreza por secciones según porcentajes de tramos de edad e ingresos. 

Tramo de 
Población 

Número 
de 

Secciones Hogares 
Población 

2019 

% 
Población 

Más 64 
años 

% 
Población 

Menos 
18años 

% 
Población 
de 19 a 64 

años 

% Población 
con menos 
5000€ RMP 

% Población 
con menos 
7500€ RMP 

% Población 
con menos 

10000€ RMP 

301 - 577 16 6,39% 6,77% 12,63% 22,91% 64,46% 22,23% 38,71% 55,99% 

169 - 301 47 21,54% 21,14% 18,21% 18,39% 63,41% 9,47% 19,55% 34,51% 

114 - 169 73 30,65% 30,29% 19,27% 17,52% 63,21% 6,84% 14,44% 26,38% 

70 - 114 62 23,42% 22,80% 21,53% 16,51% 61,96% 5,14% 11,16% 20,78% 

0 - 70 51 18,00% 19,00% 20,00% 17,80% 62,20% 3,00% 6,08% 11,23% 

Total 249 100,00% 100,00% 19,25% 17,89% 62,86% 7,32% 14,83% 25,95% 

(*) RMP: Renta media por persona 



4. Análisis de la renta por distritos del municipio. 

4.1 Análisis de los distritos por intervalo de renta media por persona. 

En la tabla 4.1 que figura a continuación se muestra las rentas medias de los diferentes distritos 

municipales, así como de las zonas vecinales en que algunos de ellos se dividen. En la misma se 

observa que los distritos con renta media por persona inferior a 10.000 euros eran Sur, Sureste, 

Periurbano Este, Periurbano Oeste y Levante en este orden, representando todos ellos el 49,32% 

de los hogares y el 49,83% de la población del municipio. Por el contrario, los distritos Centro, 

Poniente Sur, Sierra-Norte y Norte-Centro son los que presentan las mayores cifras en renta 

media por persona. 

En lo referente a renta media por hogar, las mayores cifras correspondían a los distritos Sierra-

Norte, Centro, Poniente Sur y Poniente Norte, siendo los distritos con renta media por hogar 

más baja Sur, Sureste, Levante, Polígonos industriales y Periurbano Este. 

 

Tabla 4.1 Rentas medias por persona y hogar por distritos municipales durante 2019 

Distrito 

Número 
de 

Secciones Hogares 
Población 

2019 

Renta 
media 

por 
persona 

Renta 
media 

por 
hogar 

Renta 
bruta 
por 

persona 

Renta 
bruta 
por 

hogar 

Mediana 
por Udad. 
Consumo 

Media 
por Udad. 
Consumo 

DISTRITO CENTRO 37 17281 42672 14382 35853 17855 44512 19292 21459 
- CASCO HISTORICO: 

VILLA 14 5754 13673 17274 41520 22143 53215 22536 25622 
- CASCO HISTORICO: 

AXERQUÍA 14 7258 18068 12166 30567 14702 36939 16406 18232 
- RESTO ZONA CENTRO 9 4269 10931 14428 37202 17706 45655 20005 21587 

DISTRITO SUR 24 12055 31044 8160 21223 9152 23806 11351 12186 
DISTRITO SURESTE 24 9891 25902 9669 25421 11057 29068 13497 14524 
DISTRITO LEVANTE 39 19315 49685 9960 25758 11424 29545 13947 14939 

. LEVANTE NORTE 24 12187 31645 9757 25484 11176 29192 13731 14683 

. POLIGONO DE LEVANTE 15 7128 18040 10317 26228 11859 30149 14324 15388 
DISTRITO NORTE-CENTRO 28 15567 42016 11766 31937 14255 38690 16671 18184 
DISTRITO PONIENTE-NORTE 11 5298 15540 11249 33191 13661 40315 16236 17689 
DISTRITO PONIENTE-SUR 34 15808 38574 14333 35224 17520 43051 19432 21082 
DISTRITO PERIURBANO 25 12006 33674 9775 27988 11385 32595 13943 15122 

PERIURBANO OESTE 15 6928 19649 9850 28635 11461 33319 13981 15285 
PERIURBANO ESTE 10 5078 14025 9669 27104 11279 31608 13889 14893 

DISTRITO SIERRA-NORTE 25 12177 34009 13735 39374 17149 49259 19468 21543 
POLIGONOS INDUSTRIALES 2 952 2374 10319 25914 11872 29812 14257 15187 
Totales 249 120352 315490 11586 30697 13889 36812 16121 17568 

4.2 Análisis de los distritos según porcentajes de la renta mediana por unidad de 

consumo. 

En las Tablas 4.2 y 4.3, se presenta en términos absolutos y relativos la población de los distritos 

comprendida en diferentes tramos por debajo y por encima respecto de la renta mediana por 

unidad de consumo de cada uno de los distritos. Así pues, los distritos con mayor número de 

habitantes en situación de riesgo de pobreza, por debajo del 60% de la renta mediana, eran 

Levante, Sur, Norte-Centro y el distrito Centro. En el distrito Levante, los habitantes en riesgo de 

pobreza eran 11.854 habitantes, el 16,18% de la población total del distrito, perteneciendo la 

mayor parte, 7.850 habitantes a la zona de Levante Norte y 4.004 al Polígono de Levante. En el 

distrito Sur eran 11.823 habitantes los que se encontraban por debajo del 60% de la mediana, 

el 16,14% de su población, en distrito Norte-Centro, 9.565 habitantes y el 13,06%, y en el distrito 



Centro, 7.521 habitantes y el 10,27%, en este último distrito la mayor parte de los habitantes en 

riesgo de pobreza correspondían a la zona de la Axerquía, 3.915 habitantes y el 21,66% de su 

población, y la Villa, 2.051 habitantes, el 15% de su población. 

Los distritos con mayor número de habitantes en situación de pobreza, por debajo del 40% del 

valor de la mediana eran: distrito Sur, 6.214 habitantes y el 17,97% del total del total del 

municipio en la dicha situación y el 20,02% de la población del distrito; el distrito Levante, 4.784 

habitantes y el 13,84% del total del municipio, correspondiendo a la zona norte de este distrito 

3.047 habitantes y a la zona Polígono de Levante, 1.737 habitantes, el distrito Norte-Centro, 

4.709 habitantes y el 13,62% del total del municipio, y el distrito Centro, 3.703 habitantes y el 

10,71%, en este distrito, en situación de pobreza, 1.869 habitantes pertenecían a la zona de la 

Axerquía, 1.529 a la zona de la Villa, y 754 al resto del distrito.  

Los distritos con mayor número de habitantes que superaban el 140% de la renta mediana por 

unidad de consumo, eran Centro, 16.811 habitantes y el 20,58% del total del municipio que 

superaban dicho porcentaje, el distrito Poniente Sur, 15.693 habitantes y el 19,22%, el distrito, 

Sierra-Norte, 12.634 habitantes y el 15,47%, y el distrito Norte Centro, 12.476 habitantes y el 

15,28%. Los distritos con mayor número de habitantes con rentas superiores al 200% de la renta 

mediana por unidad de consumo eran los mismos que los que superaban el 140% y en el mismo 

orden, siendo sus cifras, distrito Centro 7.589 habitantes, distrito Poniente Sur 6.585 habitantes, 

Sierra-Norte, 6.265 habitantes, y Norte-Centro, 4.752 habitantes. 

 

Tabla 4.2 Población por distritos según porcentaje sobre la renta mediana por unidad de consumo durante 2019 

Distrito Hogares 
Población 

2019 

Población 
< 40% 

Mediana 

Población 
< 50% 

Mediana 

Población 
< 60% 

Mediana 

Población 
> 140% 

Mediana 

Población 
> 160% 

Mediana 

Población 
> 200% 

Mediana 

DISTRITO CENTRO 17281 42672 3703 5354 7521 16811 13264 7589 
- CASCO HISTORICO: 

VILLA 5754 13673 1081 1529 2051 6923 5798 3801 
- CASCO HISTORICO: 

AXERQUÍA 7258 18068 1869 2765 3915 5391 4016 1913 

- RESTO ZONA CENTRO 4269 10931 754 1060 1555 4497 3450 1874 

DISTRITO SUR 12055 31044 6214 8735 11823 2705 1551 513 

DISTRITO SURESTE 9891 25902 2838 4480 6704 3687 2249 737 

DISTRITO LEVANTE 19315 49685 4784 7721 11854 7565 4646 1546 

 - LEVANTE NORTE 12187 31645 3047 5039 7850 4566 2733 848 
 - POLIGONO DE 

LEVANTE 7128 18040 1737 2681 4004 2999 1913 698 

DISTRITO NORTE-CENTRO 15567 42016 4709 6954 9565 12476 9314 4752 
DISTRITO PONIENTE-
NORTE 5298 15540 1828 2701 3713 4013 3032 1763 

DISTRITO PONIENTE-SUR 15808 38574 3176 4456 6153 15693 12204 6585 

DISTRITOS PERIURBANOS 12006 33674 4232 6305 9175 5673 3891 1666 

 - PERIURBANO OESTE 6928 19649 2234 3472 5153 3379 2289 943 

 - PERIURBANO ESTE 5078 14025 1998 2833 4021 2294 1602 723 

DISTRITO SIERRA-NORTE 12177 34009 2833 4189 6172 12634 9997 6265 
POLIGONOS 
INDUSTRIALES 952 2374 262 406 572 412 254 80 

Totales 120352 315490 34580 51301 73251 81668 60402 31496 

 

 



Tabla 4.3 % Población por distritos según porcentaje sobre la renta mediana por unidad de consumo durante 2019 

Distrito Hogares 
Población 

2019 

Población 
< 40% 

Mediana 

Población 
< 50% 

Mediana 

Población 
< 60% 

Mediana 

Población 
> 140% 

Mediana 

Población 
> 160% 

Mediana 

Población 
> 200% 

Mediana 

DISTRITO CENTRO 14,36% 13,53% 10,71% 10,44% 10,27% 20,58% 21,96% 24,10% 

- CASCO HISTORICO: VILLA 4,78% 4,33% 3,12% 2,98% 2,80% 8,48% 9,60% 12,07% 
- CASCO HISTORICO: 

AXERQUÍA 6,03% 5,73% 5,40% 5,39% 5,34% 6,60% 6,65% 6,07% 

- RESTO ZONA CENTRO 3,55% 3,46% 2,18% 2,07% 2,12% 5,51% 5,71% 5,95% 

DISTRITO SUR 10,02% 9,84% 17,97% 17,03% 16,14% 3,31% 2,57% 1,63% 

DISTRITO SURESTE 8,22% 8,21% 8,21% 8,73% 9,15% 4,51% 3,72% 2,34% 

DISTRITO LEVANTE 16,05% 15,75% 13,84% 15,05% 16,18% 9,26% 7,69% 4,91% 

 - LEVANTE NORTE 10,13% 10,03% 8,81% 9,82% 10,72% 5,59% 4,52% 2,69% 

 - POLIGONO DE LEVANTE 5,92% 5,72% 5,02% 5,23% 5,47% 3,67% 3,17% 2,22% 

DISTRITO NORTE-CENTRO 12,93% 13,32% 13,62% 13,55% 13,06% 15,28% 15,42% 15,09% 

DISTRITO PONIENTE-NORTE 4,40% 4,93% 5,29% 5,27% 5,07% 4,91% 5,02% 5,60% 

DISTRITO PONIENTE-SUR 13,13% 12,23% 9,18% 8,69% 8,40% 19,22% 20,21% 20,91% 

DISTRITOS PERIURBANOS 9,98% 10,67% 12,24% 12,29% 12,53% 6,95% 6,44% 5,29% 

 - PERIURBANO OESTE 5,76% 6,23% 6,46% 6,77% 7,04% 4,14% 3,79% 2,99% 

 - PERIURBANO ESTE 4,22% 4,45% 5,78% 5,52% 5,49% 2,81% 2,65% 2,29% 

DISTRITO SIERRA-NORTE 10,12% 10,78% 8,19% 8,17% 8,43% 15,47% 16,55% 19,89% 

POLIGONOS INDUSTRIALES 0,79% 0,75% 0,76% 0,79% 0,78% 0,50% 0,42% 0,26% 

Totales 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

 

4.3 Población por distritos según nivel de ingresos. 

En las tablas 4.4 y 4.5 siguientes se presenta la estructura de la población según nivel de ingresos 

y tramos de edad de los distritos municipales. El porcentaje de la población del municipio con 

ingresos inferiores a 10.000 euros era el 25,95%, siendo el de la población con ingresos inferiores 

a 7.500 y 5.000 euros, el 14,83% y el 7,32% respectivamente. Los distritos con mayor número 

de habitantes con ingresos inferiores a 5.000 euros eran Sur, 4.211 habitantes, 18,23% del total 

del municipio con este nivel de ingresos, Norte-Centro, 3.242 habitantes y el 14,03%, Levante, 

3.040 habitantes y el 13,16%, y Centro, 2.480 habitantes, 10,73%.  Respecto al total de la 

población de cada distrito, Tabla 4.6, el 41,91% de los habitantes del distrito Sur tenían ingresos 

inferiores a 10.000 euros, siendo el porcentaje con ingresos inferiores a 5.000 euros del 13,57%; 

los siguientes distritos con mayores porcentajes de población respecto a las cifras de ingresos 

anteriores eran Periurbano Oeste, 31,67% y 9,76%, Sureste, 29,50% y 7,15%, y Periurbano 

Oeste, 29,30% y 7,39%. 

Analizada la estructura de la población por edades de los distritos con mayor número de 

habitantes con rentas inferiores a 5.000 euros, se observa que los distritos Sur y Norte-Centro 

se encuentran entre los distritos con porcentajes de población inferior a los 64 años respecto a 

la media del municipio, siendo significativo el porcentaje de población con edad inferior a los 18 

años, mientras que los distritos Levante y Centro, tienen mayores porcentajes de población con 

edad superior a los 64 años, por lo que se deduce que valores elevados del índice de 

dependencia juvenil y senil puede influir en el nivel de renta. 

 

 

 

 



Tabla 4.4 Población por distritos según tramos de edad e ingresos. 

Distrito Hogares 
Población 

2019 

Población 
Más 64 

años 

Población 
Menos 
18años 

Población 
de 19 a 
64 años 

Población 
con menos 

5000€ 
RMP 

Población 
con menos 

7500€ 
RMP 

Población 
con menos 

10000€ 
RMP 

DISTRITO CENTRO 17281 42672 9514 6628 26530 2480 4945 8348 

- CASCO HISTORICO: VILLA 5754 13673 3564 1914 8195 758 1434 2244 
- CASCO HISTORICO: 

AJARQU 7258 18068 3379 3039 11650 1202 2537 4348 

- RESTO ZONA CENTRO 4269 10931 2571 1675 6685 520 973 1757 

DISTRITO SUR 12055 31044 5176 6144 19724 4211 8091 13011 

DISTRITO SURESTE 9891 25902 5477 4243 16183 1853 4012 7641 

DISTRITO LEVANTE 19315 49685 10773 8364 30548 3040 6884 13497 

 - LEVANTE NORTE 12187 31645 6474 5506 19665 1942 4465 8942 

 - POLIGONO DE LEVANTE 7128 18040 4299 2858 10883 1098 2419 4555 

DISTRITO NORTE-CENTRO 15567 42016 6201 9310 26505 3242 6373 10580 

DISTRITO PONIENTE-NORTE 5298 15540 1775 3230 10535 1281 2459 4105 

DISTRITO PONIENTE-SUR 15808 38574 9219 5507 23849 2190 4101 6846 

PERIURBANO OESTE 6928 19649 3195 3676 12778 1451 3128 5757 

PERIURBANO ESTE 5078 14025 2074 2737 9214 1369 2588 4441 

DISTRITO SIERRA-NORTE 12177 34009 6850 6235 20924 1826 3823 6984 

POLIGONOS INDUSTRIALES 952 2374 482 366 1526 158 368 650 

Totales 120352 315490 60734 56441 198314 23101 46772 81859 

(*) RMP: Renta media por persona 

 

Tabla 4.5 % Población por distritos según tramos de edad e ingresos. 

Distrito Hogares 
Población 

2019 

Población 
Más 64 

años 

Población 
Menos 
18años 

Población 
de 19 a 
64 años 

Población 
con menos 

5000€ 
RMP 

Población 
con menos 

7500€ 
RMP 

Población 
con menos 

10000€ 
RMP 

DISTRITO CENTRO 14,36% 13,53% 15,66% 11,74% 13,38% 10,73% 10,57% 10,20% 

- CASCO HISTORICO: VILLA 4,78% 4,33% 5,87% 3,39% 4,13% 3,28% 3,07% 2,74% 
- CASCO HISTORICO: 

AJARQU 6,03% 5,73% 5,56% 5,38% 5,87% 5,20% 5,42% 5,31% 

- RESTO ZONA CENTRO 3,55% 3,46% 4,23% 2,97% 3,37% 2,25% 2,08% 2,15% 

DISTRITO SUR 10,02% 9,84% 8,52% 10,89% 9,95% 18,23% 17,30% 15,89% 

DISTRITO SURESTE 8,22% 8,21% 9,02% 7,52% 8,16% 8,02% 8,58% 9,33% 

DISTRITO LEVANTE 16,05% 15,75% 17,74% 14,82% 15,40% 13,16% 14,72% 16,49% 

 - LEVANTE NORTE 10,13% 10,03% 10,66% 9,76% 9,92% 8,41% 9,55% 10,92% 

 - POLIGONO DE LEVANTE 5,92% 5,72% 7,08% 5,06% 5,49% 4,75% 5,17% 5,56% 

DISTRITO NORTE-CENTRO 12,93% 13,32% 10,21% 16,49% 13,37% 14,03% 13,63% 12,92% 

DISTRITO PONIENTE-NORTE 4,40% 4,93% 2,92% 5,72% 5,31% 5,55% 5,26% 5,01% 

DISTRITO PONIENTE-SUR 13,13% 12,23% 15,18% 9,76% 12,03% 9,48% 8,77% 8,36% 

PERIURBANO OESTE 5,76% 6,23% 5,26% 6,51% 6,44% 6,28% 6,69% 7,03% 

PERIURBANO ESTE 4,22% 4,45% 3,41% 4,85% 4,65% 5,92% 5,53% 5,43% 

DISTRITO SIERRA-NORTE 10,12% 10,78% 11,28% 11,05% 10,55% 7,91% 8,17% 8,53% 

POLIGONOS INDUSTRIALES 0,79% 0,75% 0,79% 0,65% 0,77% 0,68% 0,79% 0,79% 

Totales 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

(*) RMP: Renta media por persona 

 

 

 

 



Tabla 4.6 % Población por distritos respecto del total del distrito según tramos de edad e ingresos. 

Distrito 
Población 

2019 

Población 
Más 64 

años 

Población 
Menos 
18años 

Población 
de 19 a 
64 años 

Población 
con 

menos 
5000€ 
RMP 

Población 
con menos 

7500€ 
RMP 

Población 
con menos 

10000€ 
RMP 

DISTRITO CENTRO 100,00% 22,30% 15,53% 62,17% 5,81% 11,59% 19,56% 

- CASCO HISTORICO: VILLA 100,00% 26,07% 14,00% 59,94% 5,54% 10,49% 16,41% 
- CASCO HISTORICO: 

AJARQU 100,00% 18,70% 16,82% 64,48% 6,65% 14,04% 24,06% 

- RESTO ZONA CENTRO 100,00% 23,52% 15,33% 61,16% 4,76% 8,91% 16,07% 

DISTRITO SUR 100,00% 16,67% 19,79% 63,54% 13,57% 26,06% 41,91% 

DISTRITO SURESTE 100,00% 21,14% 16,38% 62,48% 7,15% 15,49% 29,50% 

DISTRITO LEVANTE 100,00% 21,68% 16,83% 61,48% 6,12% 13,86% 27,17% 

 - LEVANTE NORTE 100,00% 20,46% 17,40% 62,14% 6,14% 14,11% 28,26% 

 - POLIGONO DE LEVANTE 100,00% 23,83% 15,84% 60,33% 6,09% 13,41% 25,25% 

DISTRITO NORTE-CENTRO 100,00% 14,76% 22,16% 63,08% 7,72% 15,17% 25,18% 

DISTRITO PONIENTE-NORTE 100,00% 11,42% 20,79% 67,79% 8,24% 15,82% 26,41% 

DISTRITO PONIENTE-SUR 100,00% 23,90% 14,28% 61,83% 5,68% 10,63% 17,75% 

PERIURBANO OESTE 100,00% 16,26% 18,71% 65,03% 7,39% 15,92% 29,30% 

PERIURBANO ESTE 100,00% 14,78% 19,52% 65,70% 9,76% 18,45% 31,67% 

DISTRITO SIERRA-NORTE 100,00% 20,14% 18,33% 61,52% 5,37% 11,24% 20,53% 

POLIGONOS INDUSTRIALES 100,00% 20,31% 15,43% 64,26% 6,64% 15,49% 27,37% 

Totales 100,00% 19,25% 17,89% 62,86% 7,32% 14,83% 25,95% 

4.4 Análisis de la renta bruta por persona por distritos según fuente de ingresos. 

Las principales fuentes de ingresos que componían la renta media bruta por persona durante el 

año 2019 eran los salarios y las pensiones, que a nivel del municipio representaban el 59,77% y 

22,39% respectivamente. Las restantes fuentes de ingresos en orden de importancia eran: otros 

ingresos, 11,45%, otras prestaciones, 4,27%, y desempleo, 2,12%.  

Del análisis de las fuentes de ingresos que componen la renta media bruta por persona se 

observa que el total de esta en los diferentes distritos tiene una fuerte correlación con la fuente 

procedente de los salarios y la procedente de otros ingresos, 0,935 y 0,904 respectivamente. 

Siendo la correlación con las pensiones y otras prestaciones del 0,76 y 0,34. La correlación de la 

renta media bruta por persona con los ingresos por desempleo, presenta una importante 

correlación negativa, -0,93. 

En las Tablas 4.7 y 4.8 y Gráfico 4.1 que se muestran a continuación se presenta las fuentes de 

ingresos que componen la renta bruta media por persona de los diferentes distritos del 

municipio, en valores absolutos y relativos respecto al total de la renta bruta media por persona. 

Los distritos con mayor renta bruta media por persona era Centro, 17.851 euros, Poniente Sur, 

17.474 euros, Sierra-Norte, 17.149 euros, y Norte-Centro, 14.256 euros. Por el contrario, los 

distritos que con menor renta bruta media por persona eran, Levante, 11.424 euros, Periurbano 

Este, 11.279 euros, Sureste, 11.057 euros, y Sur, 9.158 euros. 

Los componentes principales de la renta bruta media por persona eran salarios y pensiones, 

59,77% y 22,39% respectivamente, siendo otros ingresos el tercer componente en orden de 

importancia con el 11,45%. Analizados los diferentes componentes por distritos, se observa que 

el porcentaje que representa el salario sobre la renta bruta media oscila entre un 67,42% que se 

produce en el distrito Norte-Centro y un 53,79% en el distrito Centro. Los distritos con mayor 

porcentaje en el componente pensiones eran Levante, 26,90%, con un 21,68% de población 

mayor de 64 años y Poniente Sur, donde las pensiones representaban el 26,57%, con un 

porcentaje del 23,90% de población mayor de 64 años; el distrito con menor porcentaje en 



pensiones era Poniente Norte, 15,54%, cuya población mayor de 64 años solo representaba el 

11,42%.  

El componente Otros ingresos, tercero en importancia, en la formación del total de la renta 

bruta media por persona, tenía sus mayores porcentajes en los distritos Sierra-Norte, 19,21%, y 

Centro, 17,88%, siendo por el contrario el distrito Sur, el que presentaba el porcentaje menor, 

11,45%. 

 El distrito Sur presentaba los mayores porcentajes de los componentes otras prestaciones y 

desempleo de la renta bruta media por persona, con un 6,78% y un 4,14% respectivamente, 

siendo el distrito Sierra Norte, con un 3,34% en otras prestaciones y el distrito Poniente Sur, con 

1,29% en concepto de desempleo, los distritos que presentan los menores porcentajes por estos 

conceptos.  

     

Gráfico 4.1 Fuente de ingresos de la renta bruta media por persona durante 2019. 

4.7 Renta bruta media por persona según fuente de ingresos durante 2019 

Distrito Hogares Población Salarios Pensiones Desempleo 
Otras 

Prestaciones 
Otros 

Ingresos  Total 

DISTRITO CENTRO 17281 42672 9603 4209 240 608 3191 17851 

DISTRITO SUR 12055 31044 5459 2248 380 621 450 9158 

DISTRITO SURESTE 9891 25902 6621 2881 338 559 657 11057 

DISTRITO LEVANTE 19315 49685 6805 3073 323 533 690 11424 

DISTRITO NORTE-CENTRO 15567 42016 9611 2326 274 603 1441 14256 

DISTRITO PONIENTE-NORTE 5298 15540 9049 2120 347 625 1504 13646 

DISTRITO PONIENTE-SUR 15808 38574 10159 4642 225 669 1779 17474 

DISTRITO PERIURBANO ESTE 5078 14025 7322 2075 358 567 956 11279 

DISTRITO PERIURBANO OESTE 6928 19649 7102 2354 365 581 1059 11462 

DISTRITO SIERRA-NORTE 12177 34009 9521 3518 242 573 3294 17149 

POLIGONOS INDUSTRIALES 952 2374 7210 2953 312 611 786 11872 

Total municipio 120352 315490 8326 3119 296 595 1595 13931 

Correlación respecto al total ingresos   0,935 0,766 -0,929 0,399 0,904  
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Gráfico 4.1 Fuente de ingresos de la renta bruta media por persona 
durante 2019..

Salarios Pensiones Desempleo Otras Prestaciones Otros Ingresos



4.8 % de la fuente de ingresos sobre el total de la renta bruta media por persona 

Distrito Salarios Pensiones 
Desem-

pleo 

Otras 
Presta- 
ciones 

Otros 
Ingresos  Total 

Poblac. 
Más 64 

años 

Poblac. 
Menos 
18años 

Poblac. 
de 19 a 
64 años 

DISTRITO CENTRO 53,79% 23,58% 1,35% 3,41% 17,88% 100,00% 22,30% 15,53% 62,17% 

DISTRITO SUR 59,61% 24,55% 4,14% 6,78% 4,92% 100,00% 16,67% 19,79% 63,54% 

DISTRITO SURESTE 59,88% 26,06% 3,06% 5,05% 5,95% 100,00% 21,14% 16,38% 62,48% 

DISTRITO LEVANTE 59,57% 26,90% 2,83% 4,67% 6,04% 100,00% 21,68% 16,83% 61,48% 

DISTRITO NORTE-CENTRO 67,42% 16,32% 1,92% 4,23% 10,11% 100,00% 14,76% 22,16% 63,08% 

DISTRITO PONIENTE-NORTE 66,32% 15,54% 2,54% 4,58% 11,02% 100,00% 11,42% 20,79% 67,79% 

DISTRITO PONIENTE-SUR 58,14% 26,57% 1,29% 3,83% 10,18% 100,00% 23,90% 14,28% 61,83% 

DISTRITO PERIURBANO ESTE 64,92% 18,40% 3,17% 5,03% 8,48% 100,00% 14,78% 19,52% 65,70% 

DISTRITO PERIURBANO OESTE 61,96% 20,54% 3,19% 5,07% 9,24% 100,00% 16,26% 18,71% 65,03% 

DISTRITO SIERRA-NORTE 55,52% 20,52% 1,41% 3,34% 19,21% 100,00% 20,14% 18,33% 61,52% 

POLIGONOS INDUSTRIALES 60,73% 24,87% 2,63% 5,15% 6,62% 100,00% 20,31% 15,43% 64,26% 

Total municipio 59,77% 22,39% 2,12% 4,27% 11,45% 100,00% 19,25% 17,89% 62,86% 

 

5. Análisis de la renta por barrios del municipio. 

5.1 Análisis de los barrios según la renta media por persona. 

 

En la Tabla 5.1 se presentan las rentas medias y medianas de los diferentes barrios y núcleos de 

población del municipio ordenados en orden descendente de la cifra que presenta la renta 

media por persona de cada uno de ellos. 

Los barrios con mayores rentas medias del municipio pertenecían en su mayoría a los distritos 

Sierra-Norte y Centro, si bien dentro de este último a la zona comercial y parte de la Villa. Los 

barrios con mayores rentas medias por persona eran El Patriarca, 23.065 euros, El Tablero, 

22.773 euros, Asomadilla, 19.959 euros, Ciudad Jardín de Poniente-2, 19.902 euros, y Centro 

Comercial, 19.321 euros.     

Por el contrario, los barrios con menor renta se encontraban en los distritos Sur, Periurbanos, 

Sureste y Levante, siendo los barrios con menor renta, Palmeras, 4.526 euros, Moreras, 6.070 

euros, los núcleos de Carretera de Castro-Torres Cabrera, 3.45 euros, Polígono Guadalquivir, 

6.819 euros, y Sector Sur, 6.054 euros. 

Como se puede observar, el barrio con mayor renta media por persona, El Patriarca con 23.065 

euros, superaba en más de un 500% la renta media por persona y en más de un 600% la renta 

media por hogar, al de menor renta, Palmeras, barrio este último cuya renta media por persona, 

4.526 euros, era a su vez más de dos veces y media inferior a la media del municipio, 11.586 

euros. 

Con relación al valor promedio de la renta media por persona del municipio de los 82 barrios o 

núcleos que lo componen, 40 tenían una renta media por persona inferior. 

 

 

 

 



Tabla 5.1 Rentas medias por persona y hogar por barrios durante 2019 ordenadas por renta media por persona 

Barrio 
Número de 
Secciones Hogares 

Población 
2019 

Renta 
media por 
persona 

Renta 
media 

por 
hogar 

Renta 
bruta por 
persona 

Renta 
bruta por 

hogar 

Mediana 
por Udad. 
Consumo 

Media por 
Udad. 

Consumo 

PALMERAS 2 688 2173 4526 14181 4784 15024 6220 7175 

MORERAS 6 2092 6184 6070 18102 6695 19961 7721 9293 
POLIG. GUADALQUIVIR 
CTRA. CASTRO.TORRES 
CABRERA. 

2 1226 3415 7101 20045 7876 22232 10046 10778 

POLIGONO DEL 
GUADALQUIVIR 

5 2372 6819 7312 21173 8181 23688 10505 11247 

SECTOR SUR 12 6054 14850 7926 19732 8832 21990 10842 11649 
Extrarradio Alcolea-Bda. 
del Ángel 

1 374 1063 8270 23956 9221 26711 12250 12878 

MAJANEQUE 4 1795 5143 8443 24799 9532 27999 12058 13032 

MIRALBAIDA 3 1504 4314 8858 25472 10106 29061 12779 13648 

EL HIGUERON 2 816 2405 8893 26771 10140 30529 12681 13945 
POLÍGONO DE LA 
FUENSANTA 

8 3309 8287 8958 22515 9989 25105 12286 13269 

VILLARRUBIA 3 1315 3694 8960 25449 10291 29229 12423 13793 

FRAY ALBINO 6 3098 7988 9001 23325 10163 26334 12619 13492 

SANTUARIO 4 1684 4381 9144 23859 10313 26907 12876 13720 
Extrarradio Medina 
Azahara 

1 503 1413 9352 27352 10776 31517 13650 14544 

Extrarradio Pedroches 1 546 1114 9398 20228 10778 23198 12250 13379 

PARQUE FIGUEROA 4 2112 5042 9430 22616 10655 25552 13205 13971 

EL ARCANGEL 5 2187 5892 9491 25760 10865 29490 13524 14417 

Extrarradio Alcolea 2 1151 3186 9514 26723 10929 30693 13836 14697 

EL NARANJO 2 1199 3211 9532 25777 10927 29547 13505 14554 

FATIMA 13 6234 16988 9614 26343 11013 30177 13725 14642 

Extrarradio Santa Cruz 1 228 601 9773 25932 10963 29088 14350 14444 

VIÑUELA - RESCATADO 10 5266 12911 9822 24192 11224 27645 13562 14552 

LEVANTE 5 2418 6166 9834 25170 11201 28669 13841 14712 

PARQUE AZAHARA 2 1045 2827 9874 26980 11452 31292 13988 14988 

SAGUNTO 4 2074 5183 9927 24971 11350 28550 13482 14760 
Pol. Industrial La 
Torrecilla 

1 558 1344 9930 24179 11319 27560 13650 14403 

CAMPO DE LA VERDAD - 
MIRAFLORES 

1 531 1387 9982 26189 11538 30272 13650 15026 

AVDA.LIBIA-LAS 
QUEMADAS-LOS 
CANSINO-PRAGDENA 

1 597 1695 9995 28889 11724 33885 14350 15399 

EL ARENAL 1 496 1479 10000 29859 11916 35580 14350 15454 

VALDEOLLEROS 8 4530 11876 10419 27546 12117 32037 14493 15712 

ALAMEDA DEL OBISPO 2 840 2301 10523 29791 12178 34466 15023 16113 
CERRO DE LA 
GOLONDRINA-
SALESIANOS 

2 1197 3048 10634 27240 12413 31797 14641 15948 

ZUMBACON-GAVILAN 1 687 1746 10656 27586 12400 32100 15050 16060 

CAÑERO 4 1445 3665 10668 27102 12325 31311 14399 15861 

Pol. Industrial El Granadal 1 395 1030 10827 28366 12594 32994 15050 16210 

FUENSANTILLA-EDISOL 6 2637 6691 11064 28188 12859 32763 15421 16497 

SAN LORENZO 3 1833 4530 11066 27599 13103 32678 15016 16512 

SANTIAGO 2 738 1910 11182 29636 13610 36066 15621 17031 

Extrarradio Alcolea-El Sol 1 450 1315 11221 32982 13280 39035 15750 17235 

ENCINAREJO 1 509 1594 11539 36801 13874 44249 16450 18352 
Extrarradio Santo 
Domingo-Cerro Muriano 

1 428 1220 11648 34862 14002 41908 16450 18406 

SAN PEDRO 2 754 1829 11916 29206 14676 35972 14709 17680 

PARQUE CRUZ CONDE 3 1639 3905 11955 28874 14089 34032 15891 17512 

PARQUE FIDIANA 2 770 2198 11984 34352 14382 41226 17150 18290 



Tabla 5.1 Rentas medias por persona y hogar por barrios durante 2019 ordenadas por renta media por persona. 
Continuación. 

Barrio 
Número de 
Secciones Hogares 

Población 
2019 

Renta 
media por 
persona 

Renta 
media 

por 
hogar 

Renta 
bruta por 
persona 

Renta 
bruta por 

hogar 

Mediana 
por Udad. 
Consumo 

Media por 
Udad. 

Consumo 

MARGARITAS / COLONIA 
DE LA PAZ 

5 3187 8082 12020 30696 14323 36574 16482 18058 

ELECTROMECÁNICAS 2 773 2111 12057 33394 14403 39883 16813 18303 

LA MAGDALENA 2 1110 2798 12069 30671 14496 36836 16708 18306 

HUERTA SAN RAFAEL 4 1754 4335 12149 30276 14473 36067 16096 18102 

SAN FRANCISCO - RIBERA 1 478 1156 12274 30229 14866 36614 15050 17974 

HUERTA DE SANTA 
ISABEL 

5 3115 9267 12630 37626 15475 46104 18835 20199 

CIUDAD JARDIN 16 7015 15818 12830 29200 15306 34832 16375 18246 
HUERTA DE LA 
MARQUESA 

2 740 1843 13025 32857 15485 39055 17736 19218 

SANTA MARINA 2 1099 2750 13296 33415 16097 40457 18620 20002 

OLIVOS BORRACHOS 1 732 2136 13321 39212 16380 48216 19250 21148 
SAN RAFAEL DE LA 
ALBAIDA 

1 391 1299 13356 44793 16430 55102 20650 21657 

EL CARMEN 2 1092 2994 13488 37383 16342 45294 19827 20708 

LA CATEDRAL 2 760 1766 13566 32833 16721 40470 17227 19867 
SAN ANDRES - SAN 
PABLO 

2 1246 3095 13571 33835 16616 41426 18191 20275 

Extrarradio Sta. María  de 
Trassierra 

1 723 1879 13629 36168 16676 44253 19250 21017 

HUERTA DE LA REINA 4 2683 6285 13767 32638 16948 40162 17827 20189 

SANTA ROSA 2 1138 3087 14268 39081 17640 48323 20088 21620 

SAN BASILIO 1 399 905 14706 33710 18134 41569 19250 21681 

MIRABUENO 1 590 2029 14768 50822 18973 65294 22750 24947 
NTRA. SRA. DE LINARES-
PEDROCHES 

1 507 1636 14803 47994 18789 60916 22050 23967 

ARRUZAFILLA 4 2378 7156 15169 45798 19306 58288 23241 24607 
EL SALVADOR Y LA 
COMPAÍA 

1 406 950 15481 37031 19619 46928 19250 22917 

SAN MIGUEL - 
CAPUCHINOS 

2 780 1872 16160 38882 20313 48877 22240 23946 

POLIGONO DE PONIENTE 5 2384 6604 16311 45337 20551 57123 23463 24730 
CERCADILLA-MEDINA 
AZAHARA 

4 1792 4302 16384 39509 20455 49325 22695 24238 

HUERTA DEL REY - 
VALLELLANO 

2 857 2105 17060 42128 21496 53086 22902 25181 

CAMPING 1 570 1659 17430 51803 22188 65945 24850 27180 
CAMPO DE LA MERCED - 
MOLINOS ALTA 

2 743 1760 17472 41685 21743 51876 22906 25439 

BRILLANTE 3 1029 3438 17739 61220 23413 80829 26091 29035 

OLLERÍAS 1 381 1024 17823 48189 22717 61420 25550 26931 

VISTAALEGRE 3 1506 3966 18301 48310 23055 60862 25751 27236 
LA TRINIDAD (SAN JUAN 
Y TODOS LOS SANTOS 

1 519 1272 19270 47380 24973 61399 26600 28835 

CENTRO COMERCIAL 7 2890 6908 19321 47872 25364 62847 23841 28623 
CIUDAD JARDIN DE 
PONIENTE-2 

1 897 2816 19902 62729 26342 83029 29050 32413 

ASOMADILLA 1 503 1449 19959 58096 25915 75430 28350 31168 

EL TABLERO 1 220 703 22773 75673 31030 103107 33250 36778 

EL PATRIARCA 2 646 2222 23065 89627 32352 125738 32982 39419 

Totales 249 120352 315490 11586 30697 13889 36812 16121 17568 

 



5.2 Análisis de los barrios según porcentajes de la renta mediana por unidad de 

consumo. 

En la Tabla 5.2 se muestran los barrios clasificados en orden descendente de población en 

situación de pobreza, es decir con renta media por unidad de consumo inferior al 40% del valor 

de la mediana. En dicha Tabla, los barrios con mayor número de habitantes en situación de 

pobreza eran, Sector Sur, 3.282 habitantes, Moreras, 2.144 habitantes, Ciudad Jardín, 1.926 

habitantes, Polígono Guadalquivir, 1.593 habitantes, y Fátima, 1.485 habitantes. Si bien en 

términos porcentuales de la población en situación de pobreza sobre la población de cada 

barrio, el orden era el siguiente: Palmeras, 38,50%, Moreras, 34,67%, Polígono Guadalquivir- 

Torres Cabrera, 26,04%, Polígono Guadalquivir, 23,36%, y Sector Sur, 22,10%. Los barrios con 

mayor número de habitantes que superaban el 200% del valor de la mediana, eran: Ciudad 

Jardín, 1.889 habitantes, Centro Comercial, 1.737 habitantes, Arruzafilla, 1.698 habitantes, 

Polígono de Poniente, 1.595 habitantes, y Brillante, 1.258 habitantes.  

A continuación, se resume por distritos los barrios con mayor población en situación en relación 

con el valor de la mediana que cada barrio presenta. 

5.2.1 Distrito Centro. 

La población en riesgo de pobreza del distrito, es decir por debajo del 60% del valor de la 

mediana, era de 7.521 habitantes, de los que 3.703 se encontraba en situación de pobreza, que 

representaban el 10,27% y 10,71% respectivamente sobre el total del municipio. 

Los barrios con mayor población en situación de pobreza de este distrito eran los siguientes, San 

Lorenzo, 500 habitantes, Centro Comercial, 487 habitantes, Cerro de la Golondrina-Salesianos, 

345 habitantes, La Magdalena, 277 habitantes, y San Pedro, 274 habitantes, si bien en 

proporción a la población de cada uno de los barrios del distrito, el orden lo encabezaban los 

barrios de San Pedro, 14,98%, Santiago, 13,02%, La Catedral, 12,46%, Cerro de la Golondrina, 

11,33%, y San Lorenzo, 11,04%. 

Los barrios de este distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza eran San 

Pedro, Santiago y La Catedral, 29,42%, 25,36% y 24,76% respectivamente. 

5.2.2 Distrito Sur. 

La población en riesgo de pobreza de este distrito era de 11.823 habitantes, siendo 6.214 los 

habitantes en situación de pobreza, es decir el, 16,14% y el 17,97% respectivamente sobre el 

total del municipio. Los barrios con mayor número de habitantes en situación de pobreza y el 

porcentaje de esta sobre su población en este distrito eran: Sector Sur, 3.282 habitantes, 

22,10%, Polígono Guadalquivir, 1.593 habitantes, el 23,36%, Fray Albino, 1.219 habitantes, 

15,26%, y Campo de la Verdad, 121 habitantes, 8,70%.  

Los barrios del distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza eran Polígono 

Guadalquivir, 43,02%, Sector Sur, 40,74%, y Fray Albino, 31,59%. 

5.2.3 Distrito Sureste. 

El número de habitantes en situación de pobreza de este distrito era 2.838 y 6.704 los que se 

encontraban en riesgo de pobreza, 8,21% y 9,15% respectivamente sobre el total del municipio. 

Los barrios en este distrito con mayor población en situación de pobreza eran Polígono de la 

Fuensanta con 1.022 habitantes, El Arcángel, 685 habitantes, Santuario, 568 habitantes, y 



Cañero, 267 habitantes, siendo los porcentajes que estas cifras representaban sobre el total de 

la población de cada barrio los siguientes, 12,34%, 11,62%, 12,96% y 7,29% respectivamente. 

Los barrios de este distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza eran 

Polígono de la Fuensanta, 29,80%, Santuario, 28,20%, y El Arcángel, 26,04%. 

5.2.4 Distrito Levante. 

Los habitantes en situación de pobreza de este distrito en 2019 eran 4.784 que representaban 

el 13,84% del total del municipio en dicha situación, siendo los barrios del distrito con mayor 

número de aquellos, Fátima, 2.564 habitantes y el 8,44% de su población, Viñuela-Rescatado, 

2.175 habitantes y el 10,85%, Fuensantilla-Edisol, 915 habitantes y el 9,45%, y Sagunto, 557 

habitantes y el 10,75%. El barrio de Zumbacón-Gavilan si bien era el que tenía menor número 

de habitantes en situación de pobreza dentro del distrito, 211, era el que mayor porcentaje tenía 

sobre su población, 12,10%. 

Los barrios del distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza eran Viñuela-

Rescatado, 26,25%, Sagunto, 24,92%, y Fátima, 23,83%. 

5.2.5 Distrito Norte-Centro. 

El número de habitantes en situación de pobreza de este distrito era 4.709 y 9.565 los que se 

encontraban en riesgo de pobreza, 13,62% y 13,06% respectivamente sobre el total del 

municipio. Los barrios en este distrito con mayor población en situación de pobreza eran 

Moreras, 2.144 habitantes, Huerta de la Reina, 668 habitantes, Margaritas-Colonia de la Paz, 

641 habitantes y Parque Figueroa, 562 habitantes, siendo los porcentajes que estas cifras 

representaban sobre el total de la población de cada barrio los siguientes, 34,67%, 10,63%, 

7,93% y 11,14% respectivamente. 

Los barrios de este distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza eran 

Moreras, 57,79%, Parque Figueroa, 28,04%, Huerta de la Reina, 21,08%, y Margaritas-Colonia 

de la Paz, 19,35%. 

5.2.6 Distrito Poniente Norte. 

La población en riesgo de pobreza de este distrito era de 1.828 habitantes, siendo 3.713 los 

habitantes en situación de pobreza, es decir el, 5,29% y el 5,07% respectivamente sobre el total 

del municipio. Los barrios en este distrito con mayor población en situación de pobreza eran 

Palmeras, 837 habitantes, Miralbaida, 463 habitantes y Parque Azahara, 247 habitantes, siendo 

los porcentajes que estas cifras representaban sobre el total de la población de cada barrio los 

siguientes 38,50%, 10,73% y 8,75% respectivamente, 

Los barrios del distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza eran 

Palmeras, 60,90%, Miralbaida, 27,83% y Parque Azahara, 21,94%. 

5.2.7 Distrito Poniente Sur. 

El número de habitantes en situación de pobreza de este distrito era 3.176 y 6.153 los que se 

encontraban en riesgo de pobreza, 9,18% y 8,40% respectivamente sobre el total del municipio. 

Los barrios en este distrito con mayor población en situación de pobreza eran Ciudad Jardín, 

1.926 habitantes, Parque Cruz Conde, 330 habitantes, Polígono de Poniente, 236 habitantes, y 

Cercadillas-Medina Azahara, 227 habitantes, siendo los porcentajes que estas cifras 

representaban sobre el total de la población de cada barrio los siguientes 12,17%, 8,44%, 3,57% 

y 5,28%. Respectivamente. 



Los barrios de este distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza eran 

Ciudad Jardín, 22,85%, Parque Cruz Conde, 18,11%, Huerta de la Marquesa, 17,90%, y Olivos 

Borrachos, 14,60%. 

5.2.8 Distrito Periurbano Este. 

La población en riesgo de pobreza de este distrito era de 1.998 habitantes, siendo 4.021 los 

habitantes en situación de pobreza, es decir el, 5,78% y el 5,49% respectivamente sobre el total 

del municipio. Los núcleos y barriadas de este distrito con mayor población en situación de 

pobreza eran Polígono Guadalquivir-Torres Cabrera, 889 habitantes, Alcolea, 325 habitantes, 

Pedroches, 198 habitantes, y Las Quemadas-Los Cansinos, 159 habitantes, siendo los 

porcentajes que estas cifras representaban sobre el total de la población de cada barrio los 

siguientes, 26,04%, 10,19%, 17,80% y 9,40%. 

Los núcleos y barriadas del distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza 

eran Polígono Guadalquivir-Torres Cabrera, 47,42%, Pedroches, 34,40%, Alcolea-Bariio del 

Ángel, 27%, y Alcolea, 25,65%,  

5.2.9 Distrito Periurbano Oeste. 

La población en riesgo de pobreza de este distrito era de 2.234 habitantes, siendo 5.153 los 

habitantes en situación de pobreza, es decir el, 6,76% y el 7,04% respectivamente sobre el total 

del municipio. Los núcleos y barriadas de este distrito con mayor población en situación de 

pobreza eran Majaneque, 782 habitantes, Villarrubia, 485 habitantes, El Higuerón, 299 

habitantes, y Alameda del Obispo, 187 habitantes, siendo los porcentajes que estas cifras 

representaban sobre el total de la población de cada barrio los siguientes 15,20%, 13,13%, 

12,43%, y 8,14%. 

Los núcleos y brriadas del distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza 

eran Majaneque, 32,26%, El Higuerón, 30,18%, Villarrubia, 30,11%, y Santo Domingo-Ceroo 

Muriano, 23,00%. 

5.2.10 Distrito Sierra-Norte 

La población en riesgo de pobreza de este distrito era de 2.833 habitantes, siendo 6.172 los 

habitantes en situación de pobreza, es decir el, 8,19% y el 8,43% respectivamente sobre el total 

del municipio. Los barrios en este distrito con mayor población en situación de pobreza eran 

Valdeolleros, 2.059 habitantes, Huerta San Rafael, 649 habitantes, El Naranjo, 593 habitantes, y 

Santa Rosa, 264 habitantes, siendo los porcentajes que estas cifras representaban sobre el total 

de la población de cada barrio los siguientes, 11,26%, 11,04%, 12,73%, y 5,92%. 

Los barrios de este distrito con mayor porcentaje de su población en riesgo de pobreza eran El 

Naranjo, 27,55%, Valdeolleros, 25,74%, Huerta San Rafael, 20,76%, y Santa Rosa, 13,88%. 

5.2.11 Polígonos industriales. 

Los dos Polígonos industriales, La Torrecilla y El Granadal, tenían conjuntamente 262 habitantes 

en situación de pobreza y 572 habitantes en riesgo de pobreza, el 0,76% y 0,78% 

respectivamente sobre el total del municipio. El polígono industrial de La Torrecilla duplicaba en 

número de habitantes en situación de pobreza, 176, al de El Granadal, 85 habitantes, 

representando  el 13,10% y 8,30% respectivamente sobre la población residente en estos 

polígonos. La población en riesgo de pobreza representaba el 27,90% y 19,10% cada uno. 

 



 

Tabla 5.2 Población por barrios con porcentajes sobre la renta mediana por unidad de consumo durante 2019 ordenada por 
población con menos del 40% de la mediana. 

Barrio 
Población 

2019 

Poblac.   
< 40% 

Mediana 

Poblac.   
< 50% 

Mediana 

Poblac.   
< 60% 

Mediana 

Poblac.     
> 140% 

Mediana 

Poblac.      
> 160% 

Mediana 

Poblac.  
> 200% 

Mediana 

% 
Poblac. < 

40% 
Mediana 

% 
Poblac. < 

50% 
Mediana 

% 
Poblac. < 

60% 
Mediana 

SECTOR SUR 14850 3282 4550 6049 1134 636 243 22,10% 30,64% 40,74% 
MORERAS 6184 2144 2864 3574 346 268 150 34,67% 46,32% 57,79% 
CIUDAD JARDIN 15818 1926 2628 3614 4792 3636 1889 12,17% 16,61% 22,85% 
POLIGONO DEL 
GUADALQUIVIR 

6819 1593 2224 2934 407 193 38 23,36% 32,61% 43,02% 

FATIMA 16988 1435 2564 4048 2284 1372 382 8,44% 15,09% 23,83% 
VIÑUELA - RESCATADO 12911 1401 2175 3390 1886 1143 371 10,85% 16,85% 26,25% 
VALDEOLLEROS 11876 1337 2059 3057 2368 1597 682 11,26% 17,34% 25,74% 
FRAY ALBINO 7988 1219 1774 2523 939 575 191 15,26% 22,21% 31,59% 
POLÍGONO DE LA 
FUENSANTA 

8287 1022 1609 2469 794 436 125 12,34% 19,42% 29,80% 

POLIG. GUADALQUIVIR CTRA. 
CASTRO.TORRES CABRERA. 

3415 889 1211 1620 167 107 46 26,04% 35,45% 47,42% 

PALMERAS 2173 837 1093 1323 15 4 0 38,50% 50,30% 60,90% 
MAJANEQUE 5143 782 1159 1659 491 312 95 15,20% 22,53% 32,26% 
EL ARCANGEL 5892 685 1050 1534 800 485 147 11,62% 17,81% 26,04% 
HUERTA DE LA REINA 6285 668 935 1325 2150 1694 969 10,63% 14,88% 21,08% 
MARGARITAS / COLONIA DE 
LA PAZ 

8082 641 1039 1564 2254 1630 719 7,93% 12,85% 19,35% 

FUENSANTILLA-EDISOL 6691 635 915 1309 1453 959 357 9,49% 13,68% 19,56% 
SANTUARIO 4381 568 862 1235 475 275 80 12,96% 19,69% 28,20% 
PARQUE FIGUEROA 5042 562 937 1414 597 337 99 11,14% 18,58% 28,04% 
SAGUNTO 5183 557 899 1291 743 472 166 10,75% 17,34% 24,92% 
LEVANTE 6166 545 867 1404 802 482 175 8,84% 14,06% 22,76% 
SAN LORENZO 4530 500 735 1087 1067 748 302 11,04% 16,23% 24,00% 
CENTRO COMERCIAL 6908 487 646 858 3860 3253 2201 7,05% 9,35% 12,42% 
VILLARRUBIA 3694 485 752 1112 445 274 98 13,13% 20,35% 30,11% 
HUERTA SAN RAFAEL 4335 479 649 900 1215 890 474 11,04% 14,96% 20,76% 
MIRALBAIDA 4314 463 782 1200 442 258 72 10,73% 18,12% 27,83% 
EL NARANJO 3211 409 593 885 477 313 126 12,73% 18,48% 27,55% 
HUERTA DE SANTA ISABEL 9267 402 708 1037 3313 2369 1115 4,34% 7,64% 11,19% 
CERRO DE LA GOLONDRINA-
SALESIANOS 

3048 345 485 732 661 413 162 11,33% 15,93% 24,02% 

PARQUE CRUZ CONDE 3905 330 496 707 1030 707 282 8,44% 12,70% 18,11% 
Extrarradio Alcolea 3186 325 505 817 452 282 98 10,19% 15,85% 25,65% 
EL HIGUERON 2405 299 504 726 272 171 63 12,43% 20,96% 30,18% 
ARRUZAFILLA 7156 293 471 651 3817 3016 1698 4,09% 6,58% 9,10% 
LA MAGDALENA 2798 277 412 563 831 628 287 9,91% 14,73% 20,14% 
SAN PEDRO 1829 274 415 538 557 406 186 14,98% 22,69% 29,42% 
CAÑERO 3665 267 493 760 677 442 171 7,29% 13,44% 20,73% 
SAN ANDRES - SAN PABLO 3095 252 408 564 1122 875 468 8,13% 13,17% 18,22% 
SANTIAGO 1910 249 345 484 483 343 164 13,02% 18,06% 25,36% 
PARQUE AZAHARA 2827 247 430 620 377 207 93 8,75% 15,21% 21,94% 
POLIGONO DE PONIENTE 6604 236 331 505 3658 2858 1595 3,57% 5,01% 7,65% 
CERCADILLA-MEDINA 
AZAHARA 

4302 227 334 453 2212 1794 1019 5,28% 7,76% 10,54% 

LA CATEDRAL 1766 220 352 437 629 510 314 12,46% 19,94% 24,76% 
ZUMBACON-GAVILAN 1746 211 300 412 396 218 94 12,10% 17,20% 23,60% 
Extrarradio Pedroches 1114 198 293 383 137 89 51 17,80% 26,30% 34,40% 
SANTA MARINA 2750 195 281 427 1015 766 366 7,09% 10,20% 15,51% 
ALAMEDA DEL OBISPO 2301 187 327 524 470 331 119 8,14% 14,21% 22,78% 
SANTA ROSA 3087 183 264 428 1290 954 564 5,92% 8,56% 13,88% 
EL CARMEN 2994 182 245 343 1215 904 368 6,08% 8,18% 11,44% 
Pol. Industrial La Torrecilla 1344 176 271 375 194 130 44 13,10% 20,20% 27,90% 
HUERTA DE LA MARQUESA 1843 169 250 330 637 477 256 9,17% 13,58% 17,90% 



Tabla 5.2 Población por barrios con porcentajes sobre la renta mediana por unidad de consumo durante 2019 ordenada por 
población con menos del 40% de la mediana. Continuación. 

Barrio 
Población 

2019 

Poblac.   
< 40% 

Mediana 

Poblac.   
< 50% 

Mediana 

Poblac.   
< 60% 

Mediana 

Poblac.     
> 140% 

Mediana 

Poblac.      
> 160% 

Mediana 

Poblac.  
> 200% 

Mediana 

% 
Poblac. < 

40% 
Mediana 

% 
Poblac. < 

50% 
Mediana 

% 
Poblac. < 

60% 
Mediana 

BRILLANTE 3438 167 243 325 2100 1794 1258 4,86% 7,07% 9,44% 
ELECTROMECÁNICAS 2111 167 220 330 631 426 174 7,92% 10,41% 15,65% 
Extrarradio Medina Azahara 1413 165 232 373 192 130 42 11,70% 16,40% 26,40% 
OLIVOS BORRACHOS 2136 162 233 312 893 666 329 7,60% 10,90% 14,60% 
EL ARENAL 1479 160 268 368 288 188 58 10,80% 18,10% 24,90% 
AVDA.LIBIA-LAS QUEMADAS-
LOS CANSINO-PRAG 

1695 159 239 386 280 175 68 9,40% 14,10% 22,80% 

Extrarradio Alcolea-Bda. del 
Ángel 

1063 144 193 287 74 48 12 13,50% 18,20% 27,00% 

PARQUE FIDIANA 2198 136 198 337 652 424 156 6,18% 9,00% 15,32% 
ENCINAREJO 1594 128 204 277 442 343 158 8,00% 12,80% 17,40% 
SAN MIGUEL - CAPUCHINOS 1872 127 193 297 928 774 460 6,77% 10,32% 15,88% 
VISTAALEGRE 3966 126 184 231 2470 2065 1215 3,19% 4,65% 5,83% 
SAN FRANCISCO - RIBERA 1156 123 170 251 317 250 140 10,60% 14,70% 21,70% 
CAMPO DE LA VERDAD - 
MIRAFLORES 

1387 121 187 316 225 147 40 8,70% 13,50% 22,80% 

Extrarradio Alcolea-El Sol 1315 120 163 238 321 221 110 9,10% 12,40% 18,10% 
NTRA. SRA. DE LINARES-
PEDROCHES 

1636 113 152 180 805 651 332 6,90% 9,30% 11,00% 

Extrarradio Santo Domingo-
Cerro Muriano 

1220 100 174 281 336 223 117 8,20% 14,30% 23,00% 

EL SALVADOR Y LA COMPAÍA 950 97 131 172 402 322 209 10,20% 13,80% 18,10% 
HUERTA DEL REY - 
VALLELLANO 

2105 89 141 207 1077 873 556 4,24% 6,68% 9,81% 

CAMPO DE LA MERCED - 
MOLINOS ALTA 

1760 88 130 192 951 745 481 5,01% 7,39% 10,90% 

Extrarradio Sta. María de 
Trassierra 

1879 88 120 201 731 505 250 4,70% 6,40% 10,70% 

SAN BASILIO 905 88 120 171 348 283 175 9,70% 13,30% 18,90% 
Pol. Industrial El Granadal 1030 85 135 197 218 124 36 8,30% 13,10% 19,10% 
EL PATRIARCA 2222 66 96 134 1631 1453 1164 2,98% 4,32% 6,02% 
SAN RAFAEL DE LA ALBAIDA 1299 66 107 140 555 407 203 5,10% 8,20% 10,80% 
LA TRINIDAD (SAN JUAN Y 
TODOS LOS SANTOS 

1272 62 86 116 756 656 444 4,90% 6,80% 9,10% 

CAMPING 1659 61 95 149 972 805 518 3,70% 5,70% 9,00% 
MIRABUENO 2029 61 91 164 1077 862 487 3,00% 4,50% 8,10% 
ASOMADILLA 1449 52 71 94 951 819 604 3,60% 4,90% 6,50% 
Extrarradio Santa Cruz 601 50 76 110 58 29 6 8,40% 12,70% 18,30% 
OLLERÍAS 1024 49 58 82 593 514 307 4,80% 5,70% 8,00% 
CIUDAD JARDIN DE 
PONIENTE-2 

2816 48 70 99 1994 1729 1222 1,70% 2,50% 3,50% 

EL TABLERO 703 18 28 37 554 511 389 2,50% 4,00% 5,20% 

Totales 315490 34580 51301 73251 81668 60402 31496 10,96% 16,26% 23,22% 

5.3 Población por barrios según nivel de ingresos. 

En la Tabla 5.3 se presenta la estructura de la población de los diferentes barrios y núcleos según 

tramos de edad y nivel de ingresos ordenada en orden descendente del porcentaje de 

habitantes respecto a la población total de cada barrio con ingresos inferiores a 5.000 euros. Lo 

barrios con mayores porcentajes eran: Palmeras, 28,90% y 628 habitantes, Moreras, 25,58% y 

1.582 habitantes, Polígono Guadalquivir-Torres Cabrera, 18,13% y 619 habitantes, Polígono 

Guadalquivir, 16,62% y 1.133 habitantes, y Sector Sur, 14,97% y 2.224 habitantes. Los 

porcentajes de población de los barrios antes citados con ingresos inferiores a 10.000 euros eran 

el 65,00%, 62,11%, 51,02%, 46,78% y 44,73% respectivamente según el orden anteriormente 

indicado. 



Atendiendo a la estructura por edades, se observa por lo general que en los barrios con mayores 

porcentajes de población percibiendo rentas bajas, existe una proporción mayor de menores de 

18 años, así como una proporción menor de mayores de 64 años. 

Tabla 5.3 Población por barrios según tramos de edad e ingresos ordenada por % población con menos de 5000€ de renta. 

Barrio 
Población 

2019 

Poblac. 
Más 64 

años 

Poblac. 
Menos 
18años 

Poblac. 
de 19 a 
64 años 

Poblac. 
< 5000€ 

Poblac. 
< 7500€ 

Poblac. 
< 

10000€ 

% 
Poblac. 
< 5000€ 

% 
Poblac. 
< 7500€ 

% 
Poblac. 

< 
10000€ 

PALMERAS 2173 205 602 1365 628 1032 1412 28,90% 47,50% 65,00% 
MORERAS 6184 982 1310 3892 1582 2687 3841 25,58% 43,46% 62,11% 
POLIG. GUADALQUIVIR CTRA. 
CASTRO.TORRES CABRERA. 

3415 403 733 2280 619 1115 1742 18,13% 32,65% 51,02% 

POLIGONO DEL GUADALQUIVIR 6819 663 1624 4532 1133 2060 3190 16,62% 30,21% 46,78% 
SECTOR SUR 14850 2663 2822 9365 2224 4232 6642 14,97% 28,50% 44,73% 
Extrarradio Pedroches 1114 196 179 739 160 272 412 14,40% 24,40% 37,00% 
SAN PEDRO 1829 324 280 1225 180 379 579 9,86% 20,70% 31,67% 
FRAY ALBINO 7988 1649 1430 4909 778 1630 2803 9,74% 20,40% 35,09% 
MAJANEQUE 5143 853 879 3411 488 1063 1863 9,49% 20,66% 36,22% 
LA CATEDRAL 1766 384 257 1125 160 330 463 9,09% 18,70% 26,23% 
Extrarradio Alcolea-Bda. del 
Ángel 

1063 187 179 697 96 182 339 9,00% 17,10% 31,90% 

Pol. Industrial La Torrecilla 1344 278 206 860 120 247 427 8,90% 18,40% 31,80% 
VILLARRUBIA 3694 676 728 2290 325 682 1223 8,79% 18,46% 33,09% 
CIUDAD JARDIN 15818 4048 2166 9603 1338 2431 4042 8,46% 15,37% 25,55% 
EL HIGUERON 2405 350 451 1604 199 441 799 8,26% 18,35% 33,22% 
SANTUARIO 4381 1053 745 2583 359 781 1403 8,20% 17,82% 32,02% 
ZUMBACON-GAVILAN 1746 333 285 1128 143 274 464 8,20% 15,70% 26,60% 
SANTIAGO 1910 305 363 1242 156 322 533 8,19% 16,87% 27,93% 
POLÍGONO DE LA FUENSANTA 8287 1977 1314 4995 672 1428 2816 8,11% 17,24% 33,98% 
EL SALVADOR Y LA COMPAÑÍA 950 197 154 599 74 124 189 7,80% 13,10% 19,90% 
CERRO DE LA GOLONDRINA-
SALESIANOS 

3048 523 521 2004 236 440 834 7,74% 14,44% 27,37% 

EL ARENAL 1479 109 334 1035 114 244 410 7,70% 16,50% 27,70% 
EL NARANJO 3211 582 556 2073 244 542 1034 7,59% 16,87% 32,19% 
SAN FRANCISCO - RIBERA 1156 205 168 784 87 156 284 7,50% 13,50% 24,60% 
SAN LORENZO 4530 807 812 2911 338 677 1214 7,46% 14,94% 26,80% 
EL ARCANGEL 5892 1087 1074 3731 432 944 1730 7,33% 16,02% 29,36% 
VALDEOLLEROS 11876 2318 2095 7463 869 1862 3432 7,32% 15,68% 28,90% 
HUERTA DE LA MARQUESA 1843 552 265 1026 133 230 366 7,19% 12,48% 19,86% 
MIRALBAIDA 4314 483 807 3023 308 690 1343 7,15% 15,99% 31,13% 
SAN BASILIO 905 224 128 553 64 112 193 7,10% 12,40% 21,30% 
HUERTA SAN RAFAEL 4335 1019 778 2537 306 609 1017 7,06% 14,04% 23,46% 
Extrarradio Medina Azahara 1413 249 256 909 99 209 417 7,00% 14,80% 29,50% 
HUERTA DE LA REINA 6285 1469 1034 3782 431 869 1488 6,85% 13,83% 23,67% 
VIÐUELA - RESCATADO 12911 2973 2255 7683 883 1961 3846 6,84% 15,18% 29,79% 
Extrarradio Alcolea 3186 635 572 1979 214 446 922 6,71% 14,00% 28,93% 
PARQUE FIGUEROA 5042 1103 944 2996 338 827 1580 6,70% 16,39% 31,34% 
FUENSANTILLA-EDISOL 6691 1587 1020 4084 442 840 1471 6,60% 12,55% 21,99% 
SAGUNTO 5183 1205 863 3115 327 821 1454 6,30% 15,84% 28,06% 
Extrarradio Santo Domingo-
Cerro Muriano 

1220 228 198 794 73 156 315 6,00% 12,80% 25,80% 

Extrarradio Alcolea-El Sol 1315 233 220 863 78 151 275 5,90% 11,50% 20,90% 
ENCINAREJO 1594 231 300 1063 91 185 306 5,70% 11,60% 19,20% 
LA MAGDALENA 2798 454 531 1813 159 384 621 5,70% 13,72% 22,18% 
AVDA.LIBIA-LAS QUEMADAS-
LOS CANSINO-PRAGDENA 

1695 224 310 1161 95 207 434 5,60% 12,20% 25,60% 

PARQUE AZAHARA 2827 294 507 2026 156 374 697 5,51% 13,22% 24,65% 
CAMPO DE LA VERDAD - 
MIRAFLORES 

1387 201 268 918 76 169 376 5,50% 12,20% 27,10% 

FATIMA 16988 3167 2967 10854 916 2230 4632 5,39% 13,13% 27,26% 
LEVANTE 6166 1508 974 3684 330 758 1629 5,35% 12,29% 26,42% 
PARQUE CRUZ CONDE 3905 998 613 2293 208 452 800 5,34% 11,58% 20,48% 



Tabla 5.3 Población por barrios según tramos de edad e ingresos ordenada por % población con < 5000€ de renta. Continuación. 

Barrio 
Población 

2019 

Poblac. 
Más 64 

años 

Poblac. 
Menos 
18años 

Poblac. 
de 19 a 
64 años 

Poblac. 
< 5000€ 

Poblac. 
< 7500€ 

Poblac. 
< 

10000€ 

% 
Poblac. 
< 5000€ 

% 
Poblac. 
< 7500€ 

% 
Poblac. 

< 
10000€ 

Extrarradio Santa Cruz 601 133 72 396 32 70 124 5,30% 11,60% 20,60% 
ELECTROMECÁNICAS 2111 429 265 1417 111 205 364 5,28% 9,72% 17,24% 
MARGARITAS / COLONIA DE LA 
PAZ 

8082 1511 1371 5200 424 932 1767 5,24% 11,53% 21,87% 

SAN MIGUEL - CAPUCHINOS 1872 475 271 1126 96 175 328 5,14% 9,37% 17,54% 
SAN ANDRES - SAN PABLO 3095 679 462 1954 157 367 629 5,06% 11,87% 20,33% 
CENTRO COMERCIAL 6908 1921 920 4067 330 610 942 4,78% 8,83% 13,64% 
ALAMEDA DEL OBISPO 2301 447 411 1444 110 283 599 4,76% 12,31% 26,02% 
CAÑERO 3665 950 533 2182 174 445 898 4,76% 12,13% 24,50% 
NTRA. SRA. DE LINARES-
PEDROCHES 

1636 64 473 1099 75 146 193 4,60% 8,90% 11,80% 

PARQUE FIDIANA 2198 300 242 1656 100 170 385 4,57% 7,75% 17,51% 
SANTA MARINA 2750 606 424 1720 125 252 487 4,54% 9,18% 17,69% 
SANTA ROSA 3087 686 530 1871 134 237 488 4,34% 7,68% 15,82% 
OLIVOS BORRACHOS 2136 278 502 1356 90 216 340 4,20% 10,10% 15,90% 
EL CARMEN 2994 587 510 1897 125 226 389 4,18% 7,56% 13,00% 
CERCADILLA-MEDINA AZAHARA 4302 1098 600 2605 166 307 499 3,85% 7,14% 11,60% 
SAN RAFAEL DE LA ALBAIDA 1299 138 299 863 49 96 170 3,80% 7,40% 13,10% 
Pol. Industrial El Granadal 1030 204 161 665 38 121 222 3,70% 11,70% 21,60% 
Extrarradio Sta. María de 
Trassierra 

1879 162 455 1263 68 109 237 3,60% 5,80% 12,60% 

OLLERÍAS 1024 260 122 642 37 55 96 3,60% 5,40% 9,40% 
CAMPO DE LA MERCED - 
MOLINOS ALTA 

1760 555 227 978 63 121 207 3,58% 6,89% 11,74% 

HUERTA DE SANTA ISABEL 9267 603 2695 5969 274 632 1182 2,96% 6,82% 12,76% 
HUERTA DEL REY - VALLELLANO 2105 646 295 1164 59 130 230 2,81% 6,18% 10,93% 
BRILLANTE 3438 792 639 2006 94 225 358 2,72% 6,55% 10,42% 
ARRUZAFILLA 7156 533 1956 4667 194 426 722 2,71% 5,96% 10,09% 
ASOMADILLA 1449 343 206 900 39 65 110 2,70% 4,50% 7,60% 
POLIGONO DE PONIENTE 6604 1300 843 4462 173 296 548 2,61% 4,48% 8,30% 
LA TRINIDAD (SAN JUAN Y 
TODOS LOS SANTOS 

1272 363 184 725 33 81 128 2,60% 6,40% 10,10% 

CAMPING 1659 425 295 939 41 86 166 2,50% 5,20% 10,00% 
EL PATRIARCA 2222 408 388 1426 51 89 141 2,30% 4,00% 6,34% 
VISTAALEGRE 3966 946 517 2503 83 169 252 2,10% 4,26% 6,35% 
MIRABUENO 2029 49 655 1325 39 81 197 1,90% 4,00% 9,70% 
EL TABLERO 703 228 92 383 10 27 40 1,40% 3,80% 5,70% 
CIUDAD JARDIN DE PONIENTE-2 2816 225 749 1842 28 62 118 1,00% 2,20% 4,20% 
Totales 315490 60734 56441 198314 23101 46772 81859 7,32% 14,83% 25,95% 

 

5.4 Análisis de la renta por barrios del municipio según fuente de ingresos. 

En la Tabla 5.4 se presenta la renta bruta media de los diferentes barrios del municipio durante 

el año 2019 con el desglose de los componentes que la forman. En ella se observa que los barrios 

con mayor renta pertenecen en su mayoría a los distritos Sierra Norte y al distrito Centro, siendo 

los barrios de El Patriarca, 32.351 euros, El Tablero, 31.029 euros, Ciudad Jardín de Poniente, 

26.342 euros, Asomadilla, 25.915 euros, y Centro Comercial, 25.364 euros, los de mayor renta.  

Por el contrario, los barrios con menor renta del municipio eran: Palmeras, 4.675 euros, 

Moreras, 6.695 euros, la zona de Carretera de Castro hasta Torres Cabrera, 7.876 euros, 

Polígono Guadalquivir, 8.181 euros, y Sector Sur, 8.844 euros. Como se puede observar el barrio 

de más renta casi multiplica por siete al de menor renta bruta por persona y por más de ocho 

por el concepto de renta bruta por hogar, 676% y 837%. 



En la Tabla 5.5 se presenta para cada barrio el porcentaje que representa cada componente de 

la renta bruta media respecto al total de esta. Del análisis de los diferentes componentes por 

barrios, se observa que el porcentaje que representa el Salario sobre el total de la renta bruta 

media varía por un lado entre los valores máximos que se dan en los barrios Huerta Santa Isabel 

y Mirabueno, 78,38% y 77,79% respectivamente y los valores mínimos que se producen en los 

barrios Centro Comercial, 35,90% y El Tablero, 38,01%.  

Los barrios con mayor porcentaje en el componente Pensiones eran Campo de la Merced, 

Huerta de la Marquesa y Polígono de la Fuensanta, 32,51%, 31,79% y 30,17% respectivamente, 

dándose los menores porcentajes en Mirabueno, Nuestra Señora de Linares y Arruzafilla, 3,97%, 

4,06% y 8,30%.  

El componente Otros ingresos tenía sus mayores porcentajes en los barrios El Patriarca, El 

Tablero y Centro Comercial, 46,28%, 37,56% y 33,44% cada uno. Siendo los barrios con los 

porcentajes más bajos Palmeras, Polígono de la Fuensanta y Alcolea-Barrio del Ángel, 1,41%, 

3,97% y 4,11% respectivamente. 

Los barrios Palmeras y Moreras son los que presentan mayores porcentajes tanto el 

componente de Otras prestaciones, 16,90% y 10,34% correspondientemente, siendo los barrios 

con menores porcentajes por este concepto, El Patriarca y El Brillante, 1,37% y 2,04% cada uno. 

Igualmente, los barrios Palmeras y Moreras muestran los mayores porcentajes en el 

componente Desempleo, 10,00% y 6,14%, siendo los barrios con valores más bajos El Patriarca, 

0,32%, y el Tablero, 0,33%. 

  



 

5.4 Renta bruta media por persona y barrio según fuente de ingresos durante 2019 

Barrio Hogares Población Salarios Pensiones Desempleo 
Otras 

Prestaciones 
Otros 

Ingresos  Total 

EL PATRIARCA 646 2222 12944 3888 105 442 14972 32351 

EL TABLERO 220 703 11795 6797 103 678 11656 31029 

CIUDAD JARDIN DE PONIENTE-2 897 2816 17762 2206 184 630 5560 26342 

ASOMADILLA 503 1449 13924 4995 157 936 5903 25915 

CENTRO COMERCIAL 2890 6908 9105 6847 144 787 8481 25364 
LA TRINIDAD (SAN JUAN Y 
TODOS LOS SANTOS 519 1272 11291 5114 166 767 7634 24972 

BRILLANTE 1029 3438 11303 4671 173 478 6788 23413 

OLLERÍAS 381 1024 12911 5827 149 658 3172 22717 

VISTAALEGRE 1506 3966 13756 5484 171 630 2569 22609 

CAMPING 570 1659 11545 5934 204 651 3854 22188 
CAMPO DE LA MERCED - 
MOLINOS ALTA 743 1760 10050 7036 198 660 3695 21639 

HUERTA DEL REY - VALLELLANO 857 2105 10675 6395 150 866 3411 21497 

POLIGONO DE PONIENTE 2384 6604 12949 4780 174 610 2037 20550 

CERCADILLA-MEDINA AZAHARA 1792 4302 11640 5605 160 623 2428 20456 

SAN MIGUEL - CAPUCHINOS 780 1872 9120 5080 211 792 5109 20313 

EL SALVADOR Y LA COMPAÑÍA 406 950 10495 3807 182 441 4694 19619 

ARRUZAFILLA 2378 7156 14391 1603 187 621 2504 19306 

MIRABUENO 590 2029 14759 754 157 426 2876 18972 
NTRA. SRA. DE LINARES-
PEDROCHES 507 1636 14455 763 221 537 2813 18789 

SAN BASILIO 399 905 10546 4271 196 535 2587 18135 

SANTA ROSA 1138 3087 10244 4406 220 625 2145 17640 

HUERTA DE LA REINA 2683 6285 9289 3993 237 680 2749 16948 

LA CATEDRAL 760 1766 9126 3936 191 546 2922 16721 
Extrarradio Sta. Maria de 
Trassierra 723 1879 12687 1636 257 718 1378 16676 

SAN ANDRES - SAN PABLO 1246 3095 9694 3984 257 602 2079 16616 

SAN RAFAEL DE LA ALBAIDA 391 1299 11615 2212 270 612 1721 16430 

OLIVOS BORRACHOS 732 2136 11330 2276 215 761 1797 16379 

EL CARMEN 1092 2994 10536 3890 227 524 1165 16341 

SANTA MARINA 1099 2750 9753 4090 263 494 1497 16097 

HUERTA DE LA MARQUESA 740 1843 8336 4923 196 730 1298 15483 

HUERTA DE SANTA ISABEL 3115 9267 12129 1297 226 541 1282 15475 

CIUDAD JARDIN 7015 15818 8251 4579 267 686 1524 15306 

SAN FRANCISCO - RIBERA 478 1156 9287 2712 299 533 2036 14867 

SAN PEDRO 754 1829 8408 2989 321 657 2299 14675 

LA MAGDALENA 1110 2798 9637 2633 314 503 1409 14496 

HUERTA SAN RAFAEL 1754 4335 8327 3932 254 571 1388 14472 

ELECTROMEC┴NICAS 773 2111 8969 3614 290 612 919 14403 

PARQUE FIDIANA 770 2198 10128 2679 331 482 761 14382 
MARGARITAS / COLONIA DE LA 
PAZ 3187 8082 9431 2928 280 578 1106 14323 

PARQUE CRUZ CONDE 1639 3905 8108 3910 286 711 1074 14089 
Extrarradio Santo Domingo-
Cerro Muriano 428 1220 7766 3032 275 697 2233 14003 

ENCINAREJO 509 1594 9673 2171 299 446 1285 13874 

SANTIAGO 738 1910 8938 2364 298 499 1512 13611 

Extrarradio Alcolea-El Sol 450 1315 8266 2717 272 476 1549 13280 

SAN LORENZO 1833 4530 8414 2765 323 526 1076 13103 

FUENSANTILLA-EDISOL 2637 6691 7431 3627 316 622 862 12859 

Pol. Industrial El Granadal 395 1030 7743 3015 273 661 901 12593 
CERRO DE LA GOLONDRINA-
SALESIANOS 1197 3048 7899 2715 318 574 906 12413 

ZUMBACON-GAVILAN 687 1746 7456 3105 339 625 874 12399 



5.4 Renta bruta media por persona y barrio según fuente de ingresos durante 2019. Continuación. 

Barrio Hogares Población Salarios Pensiones Desempleo 
Otras 

Prestaciones 
Otros 

Ingresos  Total 

CAÑERO 1445 3665 6956 3489 261 506 1114 12325 

ALAMEDA DEL OBISPO 840 2301 7338 2866 316 681 978 12179 

VALDEOLLEROS 4530 11876 7548 2761 295 567 947 12117 

EL ARENAL 496 1479 8914 1284 319 373 1026 11916 
AVDA.LIBIA-LAS QUEMADAS-LOS 
CANSINO-PRAG 597 1695 8299 1922 335 532 636 11724 
CAMPO DE LA VERDAD - 
MIRAFLORES 531 1387 7788 1912 320 552 967 11539 

PARQUE AZAHARA 1045 2827 8055 1879 418 532 566 11451 

SAGUNTO 2074 5183 6588 3258 321 508 676 11350 

Pol. Industrial La Torrecilla 558 1344 6801 2905 342 573 698 11319 

VIÐUELA - RESCATADO 5266 12911 6432 3177 312 529 774 11224 

LEVANTE 2418 6166 6561 3222 317 501 602 11202 

FATIMA 6234 16988 6929 2663 336 511 574 11013 

Extrarradio Santa Cruz 228 601 6098 3047 589 542 687 10963 

Extrarradio Alcolea 1151 3186 6651 2652 342 576 708 10928 

EL NARANJO 1199 3211 6624 2531 365 607 800 10927 

EL ARCANGEL 2187 5892 6586 2675 324 541 740 10866 

Extrarradio Pedroches 546 1114 6182 2406 367 554 1270 10779 

Extrarradio Medina Azahara 503 1413 5939 2789 416 565 1067 10776 

PARQUE FIGUEROA 2112 5042 6570 2681 356 524 523 10655 

SANTUARIO 1684 4381 5863 3041 356 572 480 10313 

VILLARRUBIA 1315 3694 6150 2342 420 499 881 10291 

FRAY ALBINO 3098 7988 5861 2763 328 632 579 10163 

EL HIGUERON 816 2405 6232 2018 383 597 909 10140 

MIRALBAIDA 1504 4314 6735 1947 396 611 417 10106 

POLÍGONO DE LA FUENSANTA 3309 8287 5559 3014 378 642 397 9989 

MAJANEQUE 1795 5143 5412 2330 407 557 825 9532 
Extrarradio Alcolea-Bda. del 
Angel 374 1063 5359 2449 526 507 379 9220 

SECTOR SUR 6054 14850 5057 2385 400 627 375 8844 

POLIGONO DEL GUADALQUIVIR 2372 6819 5388 1416 409 610 358 8181 
CTRA.CASTRO.TORRES 
CABRERA.PTE.VIEJO-VAL 1226 3415 4883 1600 387 652 355 7876 

MORERAS 2092 6184 3352 1937 411 693 303 6695 

PALMERAS 688 2173 2190 1161 468 790 66 4675 

Total Municipio 120352 315490 9372 3685 253 581 2179 16070 

 

  



Tabla 5.5  % de la fuente de ingresos sobre el total de la renta bruta media por persona y barrio 

Barrio Salarios Pensiones Desempleo 
Otras 

Prestaciones 
Otros 

Ingresos  Total 

SAN BASILIO 58,15% 23,55% 1,08% 2,95% 14,27% 100,00% 

LA CATEDRAL 54,58% 23,54% 1,14% 3,27% 17,47% 100,00% 
LA TRINIDAD (SAN JUAN Y TODOS LOS 
SANTOS 45,21% 20,48% 0,66% 3,07% 30,57% 100,00% 

SAN MIGUEL - CAPUCHINOS 44,90% 25,01% 1,04% 3,90% 25,15% 100,00% 

EL SALVADOR Y LA COMPAÑÍA 53,49% 19,40% 0,93% 2,25% 23,93% 100,00% 

CENTRO COMERCIAL 35,90% 26,99% 0,57% 3,10% 33,44% 100,00% 

SANTA MARINA 60,59% 25,41% 1,64% 3,07% 9,30% 100,00% 

SAN LORENZO 64,21% 21,10% 2,47% 4,01% 8,21% 100,00% 

SAN ANDRES - SAN PABLO 58,34% 23,98% 1,55% 3,63% 12,51% 100,00% 

LA MAGDALENA 66,48% 18,17% 2,17% 3,47% 9,72% 100,00% 

SAN FRANCISCO - RIBERA 62,47% 18,24% 2,01% 3,59% 13,69% 100,00% 

SANTIAGO 65,67% 17,37% 2,19% 3,67% 11,11% 100,00% 

SAN PEDRO 57,30% 20,37% 2,19% 4,48% 15,67% 100,00% 

HUERTA DEL REY - VALLELLANO 49,66% 29,75% 0,70% 4,03% 15,87% 100,00% 

CAMPO DE LA MERCED - MOLINOS ALTA 46,44% 32,51% 0,91% 3,05% 17,08% 100,00% 

OLLERÍAS 56,83% 25,65% 0,66% 2,90% 13,96% 100,00% 

EL CARMEN 64,48% 23,81% 1,39% 3,21% 7,13% 100,00% 

CERRO DE LA GOLONDRINA-SALESIANOS 63,64% 21,88% 2,56% 4,63% 7,30% 100,00% 

CAMPO DE LA VERDAD - MIRAFLORES 67,49% 16,57% 2,77% 4,78% 8,38% 100,00% 

FRAY ALBINO 57,67% 27,19% 3,22% 6,22% 5,70% 100,00% 

SECTOR SUR 57,18% 26,97% 4,52% 7,09% 4,24% 100,00% 

POLIGONO DEL GUADALQUIVIR 65,86% 17,30% 5,00% 7,46% 4,38% 100,00% 

EL ARCANGEL 60,61% 24,62% 2,98% 4,98% 6,81% 100,00% 

SANTUARIO 56,85% 29,49% 3,45% 5,55% 4,66% 100,00% 

POLÍGONO DE LA FUENSANTA 55,65% 30,17% 3,78% 6,43% 3,97% 100,00% 

CAÐERO 56,44% 28,31% 2,12% 4,10% 9,04% 100,00% 

PARQUE FIDIANA 70,42% 18,63% 2,30% 3,35% 5,29% 100,00% 

EL ARENAL 74,81% 10,78% 2,68% 3,13% 8,61% 100,00% 

VIÐUELA - RESCATADO 57,30% 28,31% 2,78% 4,71% 6,90% 100,00% 

ZUMBACON-GAVILAN 60,13% 25,04% 2,73% 5,04% 7,05% 100,00% 

FATIMA 62,92% 24,18% 3,05% 4,64% 5,21% 100,00% 

FUENSANTILLA-EDISOL 57,79% 28,21% 2,46% 4,84% 6,71% 100,00% 

SAGUNTO 58,04% 28,70% 2,83% 4,47% 5,96% 100,00% 

LEVANTE 58,57% 28,76% 2,83% 4,47% 5,38% 100,00% 

HUERTA DE LA REINA 54,81% 23,56% 1,40% 4,01% 16,22% 100,00% 

MORERAS 50,06% 28,93% 6,14% 10,34% 4,53% 100,00% 

MARGARITAS / COLONIA DE LA PAZ 65,85% 20,44% 1,95% 4,04% 7,72% 100,00% 

PARQUE FIGUEROA 61,67% 25,17% 3,34% 4,92% 4,91% 100,00% 

ARRUZAFILLA 74,54% 8,30% 0,97% 3,22% 12,97% 100,00% 

HUERTA DE SANTA ISABEL 78,38% 8,38% 1,46% 3,50% 8,29% 100,00% 

CIUDAD JARDIN DE PONIENTE-2 67,43% 8,37% 0,70% 2,39% 21,11% 100,00% 

SAN RAFAEL DE LA ALBAIDA 70,69% 13,46% 1,64% 3,72% 10,47% 100,00% 

ELECTROMEC┴NICAS 62,27% 25,09% 2,01% 4,25% 6,38% 100,00% 

PALMERAS 46,84% 24,84% 10,00% 16,90% 1,41% 100,00% 

MIRALBAIDA 66,65% 19,27% 3,92% 6,04% 4,12% 100,00% 

PARQUE AZAHARA 70,35% 16,41% 3,65% 4,65% 4,94% 100,00% 

CERCADILLA-MEDINA AZAHARA 56,90% 27,40% 0,78% 3,04% 11,87% 100,00% 

CIUDAD JARDIN 53,90% 29,92% 1,74% 4,48% 9,95% 100,00% 

VISTAALEGRE 60,84% 24,26% 0,75% 2,79% 11,36% 100,00% 

HUERTA DE LA MARQUESA 53,84% 31,79% 1,27% 4,71% 8,38% 100,00% 

PARQUE CRUZ CONDE 57,55% 27,76% 2,03% 5,05% 7,62% 100,00% 

OLIVOS BORRACHOS 69,17% 13,90% 1,31% 4,65% 10,97% 100,00% 

POLIGONO DE PONIENTE 63,01% 23,26% 0,85% 2,97% 9,91% 100,00% 

ALAMEDA DEL OBISPO 60,26% 23,53% 2,60% 5,59% 8,03% 100,00% 

ENCINAREJO 69,72% 15,65% 2,16% 3,21% 9,26% 100,00% 

EL HIGUERON 61,46% 19,90% 3,78% 5,89% 8,97% 100,00% 

MAJANEQUE 56,78% 24,45% 4,27% 5,84% 8,66% 100,00% 



Tabla 5.5  % de la fuente de ingresos sobre el total de la renta bruta media por persona y barrio. Continuación. 

Barrio Salarios Pensiones Desempleo 
Otras 

Prestaciones 
Otros 

Ingresos  Total 

Extrarradio Medina Azahara 55,11% 25,88% 3,86% 5,24% 9,90% 100,00% 

Extrarradio Sta. Maria de Trassierra 76,08% 9,81% 1,54% 4,31% 8,26% 100,00% 

Extrarradio Santo Domingo-Cerro Muriano 55,46% 21,65% 1,96% 4,98% 15,95% 100,00% 

VILLARRUBIA 59,76% 22,76% 4,08% 4,85% 8,56% 100,00% 

Extrarradio Alcolea-Bda. del Angel 58,12% 26,56% 5,70% 5,50% 4,11% 100,00% 

Extrarradio Alcolea 60,86% 24,27% 3,13% 5,27% 6,48% 100,00% 

Extrarradio Alcolea-El Sol 62,24% 20,46% 2,05% 3,58% 11,66% 100,00% 

NTRA. SRA. DE LINARES-PEDROCHES 76,93% 4,06% 1,18% 2,86% 14,97% 100,00% 

Extrarradio Pedroches 57,35% 22,32% 3,40% 5,14% 11,78% 100,00% 
AVDA.LIBIA-LAS QUEMADAS-LOS CANSINO-
PRAG 70,79% 16,39% 2,86% 4,54% 5,42% 100,00% 
CTRA.CASTRO.TORRES CABRERA.PTE.VIEJO-
VAL 62,00% 20,31% 4,91% 8,28% 4,50% 100,00% 

Extrarradio Santa Cruz 55,62% 27,79% 5,37% 4,94% 6,27% 100,00% 

VALDEOLLEROS 62,29% 22,78% 2,43% 4,68% 7,81% 100,00% 

SANTA ROSA 58,07% 24,98% 1,25% 3,54% 12,16% 100,00% 

HUERTA SAN RAFAEL 57,54% 27,17% 1,76% 3,95% 9,59% 100,00% 

ASOMADILLA 53,73% 19,27% 0,61% 3,61% 22,78% 100,00% 

EL NARANJO 60,63% 23,17% 3,34% 5,55% 7,32% 100,00% 

BRILLANTE 48,28% 19,95% 0,74% 2,04% 28,99% 100,00% 

CAMPING 52,03% 26,74% 0,92% 2,93% 17,37% 100,00% 

MIRABUENO 77,79% 3,97% 0,83% 2,25% 15,16% 100,00% 

EL TABLERO 38,01% 21,91% 0,33% 2,19% 37,56% 100,00% 

EL PATRIARCA 40,01% 12,02% 0,32% 1,37% 46,28% 100,00% 

Pol. Industrial El Granadal 61,49% 23,94% 2,17% 5,25% 7,15% 100,00% 

Pol. Industrial La Torrecilla 60,08% 25,66% 3,02% 5,06% 6,17% 100,00% 

Total municipio 57,30% 28,31% 2,78% 4,71% 6,90% 100,00% 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. MAPAS TEMÁTICOS 

 

 

  



Renta media por habitante por distritos municipales durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



Renta media por hogar por distritos municipales durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



 Renta mediana por unidad de consumo por distritos municipales durante 

2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  



 Población en situación de pobreza por distritos municipales durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



 Población en riesgo de pobreza por distritos municipales durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  



Población con menos de 5.000 euros de renta media por persona por 

distritos municipales durante 2019.

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



Población con menos de 10.000 euros de renta media por persona por 

distritos municipales durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  



 Renta media por habitante por barrios durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



Renta media por hogar por barrios durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



Renta mediana por unidad de consumo por barrios durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



Población en situación de pobreza por barrios durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



 Población en riesgo de pobreza por barrios durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  



Población con menos de 5.000 euros de renta media por persona por 

barrios durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  



Población con menos de 10.000 euros de renta media por persona por 

barrios durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  



 

    Renta media por persona por secciones durante 2019.  

 

 Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

 



    Renta media por hogar por secciones durante 2019. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  

La parte de imagen con el identificador de relación rId18 no se encontró en el archivo.



Renta mediana por unidad de consumo por secciones durante 2019. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

  



Renta media por persona de los municipios de la provincia de Córdoba 

durante 2019. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

 



Renta media por hogar de los municipios de la provincia de Córdoba 

durante 2019.

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO.  Renta media por persona y hogar de las secciones de 

Córdoba. 
  



Renta media por persona y hogar por secciones durante el año 2018 
DDSSS Barrio RP2018 RH2018   DDSSS Barrio RP2018 RH2018 

1001 SANTA MARINA 13882 36436  2024 VIÐUELA - RESCATADO 9449 22974 

1002 HUERTA SAN RAFAEL 10737 27119   2025 VIÐUELA - RESCATADO 11440 27650 

1003 SANTA MARINA 12957 31767  2026 FATIMA 8975 25170 

1004 VALDEOLLEROS 8377 21855   2027 FATIMA 9850 25624 

1005 
Extrarradio Santo Domingo-
Cerro Muriano 

11648 34862  2028 FATIMA 9841 24701 

1006 
CAMPO DE LA MERCED - 
MOLINOS ALTA 

18647 43300   2029 VIÐUELA - RESCATADO 8775 22392 

1007 ZUMBACON-GAVILAN 10656 27586  2030 LEVANTE 9574 24599 

1008 BRILLANTE 19541 70687   2031 SAGUNTO 9628 23785 

1009 VALDEOLLEROS 10245 25948  2032 FATIMA 9797 26256 

1010 HUERTA SAN RAFAEL 12207 29607   2033 FATIMA 10944 30849 

1011 SANTA ROSA 12430 33101  2034 FUENSANTILLA-EDISOL 9882 24891 

1012 VALDEOLLEROS 14215 41878   2035 VIÐUELA - RESCATADO 10821 25207 

1013 VALDEOLLEROS 9017 22616  2036 VIÐUELA - RESCATADO 9072 22664 

1014 VALDEOLLEROS 9686 24707   2037 FATIMA 8998 24680 

1015 HUERTA SAN RAFAEL 13165 32852  2038 LEVANTE 9438 24832 

1016 BRILLANTE 13482 41425   2039 FUENSANTILLA-EDISOL 8901 21442 

1017 EL NARANJO 8686 22508  2040 FATIMA 9378 27098 

1018 ASOMADILLA 19959 58096   2041 FATIMA 9243 26804 

1019 BRILLANTE 18403 64633  2042 FATIMA 9139 28717 

1020 EL CARMEN 13986 39061   2043 
NTRA. SRA. DE LINARES-
PEDROCHES 

14803 47994 

1021 VALDEOLLEROS 9089 24212  2044 Extrarradio Pedroches 9398 20228 

1022 VALDEOLLEROS 9773 25976   3001 SAN ANDRES - SAN PABLO 13797 34494 

1023 HUERTA SAN RAFAEL 12481 31509  3002 SAN ANDRES - SAN PABLO 13356 33210 

1024 CAMPING 17430 51803   4001 LA MAGDALENA 11851 28756 

1025 EL CARMEN 12292 33441  4002 LA MAGDALENA 12330 33221 

1026 OLLER═AS 17823 48189   4003 
CERRO DE LA GOLONDRINA-
SALESIANOS 

10405 25817 

1027 EL NARANJO 10574 30242  4004 
CERRO DE LA GOLONDRINA-
SALESIANOS 

10955 29391 

1028 
CAMPO DE LA MERCED - 
MOLINOS ALTA 

16002 39542   5001 SANTIAGO 11944 32932 

1029 VALDEOLLEROS 11249 29154  5002 POL═GONO DE LA FUENSANTA 9997 24297 

1030 SANTA ROSA 15496 43209   5003 SANTIAGO 10015 25088 

1031 MIRABUENO 14768 50822  5004 
AVDA.LIBIA-LAS QUEMADAS-
LOS CANSINO-PRAG 

9995 28889 

2001 SAN LORENZO 11223 27540   5005 POL═GONO DE LA FUENSANTA 8297 20137 

2002 FUENSANTILLA-EDISOL 11270 29856  5006 CAÐERO 10515 27211 

2003 VIÐUELA - RESCATADO 10001 23578   5007 CAÐERO 10619 27275 

2004 SAN LORENZO 10524 26584  5008 CAÐERO 10388 25167 

2005 LEVANTE 8990 23521   5009 CAÐERO 11162 28292 

2006 SAN LORENZO 11460 28615  5010 POL═GONO DE LA FUENSANTA 9302 22408 

2007 FUENSANTILLA-EDISOL 10088 24944   5011 PARQUE FIDIANA 11864 34040 

2008 FATIMA 9639 26972  5012 SANTUARIO 9632 26453 

2009 FUENSANTILLA-EDISOL 11993 30670   5013 EL ARCANGEL 9649 24445 

2010 FUENSANTILLA-EDISOL 13193 35192  5014 POL═GONO DE LA FUENSANTA 10427 26151 

2011 SAGUNTO 9069 23225   5015 Extrarradio Alcolea 9174 24376 

2012 SAGUNTO 10065 24306  5016 
Extrarradio Alcolea-Bda. del 
Angel 

8270 23956 

2013 VIÐUELA - RESCATADO 12237 29940   5017 SANTUARIO 9150 22280 

2014 VIÐUELA - RESCATADO 8746 21050  5018 SANTUARIO 9368 25325 

2015 VIÐUELA - RESCATADO 10028 25199   5019 POL═GONO DE LA FUENSANTA 8695 22665 

2016 VIÐUELA - RESCATADO 8749 22916  5020 POL═GONO DE LA FUENSANTA 8854 20792 

2017 LEVANTE 9793 24557   5021 POL═GONO DE LA FUENSANTA 8422 23503 

2018 SAGUNTO 10477 27084  5022 POL═GONO DE LA FUENSANTA 8047 19847 

2019 FATIMA 9507 26617   5024 SANTUARIO 8665 22560 

2020 FATIMA 10080 25904  5025 EL ARCANGEL 9304 24510 

2021 Extrarradio Alcolea-El Sol 11221 32982   5026 Extrarradio Alcolea 9712 28221 

2022 FATIMA 8871 21519  5027 Pol. Industrial El Granadal 10827 28366 

2023 LEVANTE 11173 28011   5028 EL ARCANGEL 9721 25584 



Renta media por persona y hogar por secciones durante el año 2018 

DDSSS Barrio RP2018 RH2018   DDSSS Barrio RP2018 RH2018 
5029 EL ARCANGEL 8876 26259  6045 Extrarradio Medina Azahara 9352 27352 

5030 EL ARCANGEL 9855 28491   6046 HUERTA DE SANTA ISABEL 11337 33572 

5031 PARQUE FIDIANA 12095 34639  6047 
MARGARITAS / COLONIA DE LA 
PAZ 

11579 28955 

5032 EL ARENAL 10000 29859   6048 ARRUZAFILLA 13167 38930 

6001 CENTRO COMERCIAL 18593 47764  6049 HUERTA DE SANTA ISABEL 13885 40343 

6002 CENTRO COMERCIAL 20003 49750   6050 ARRUZAFILLA 17640 56578 

6003 CENTRO COMERCIAL 19683 45808  7001 SAN MIGUEL - CAPUCHINOS 15468 35598 

6004 HUERTA DE LA REINA 19946 47431   7002 EL SALVADOR Y LA COMPAÐ═A 15481 37031 

6005 CERCADILLA-MEDINA AZAHARA 17574 45122  7003 CENTRO COMERCIAL 16487 39480 

6006 
MARGARITAS / COLONIA DE LA 
PAZ 

10209 23639   7004 CENTRO COMERCIAL 18599 41887 

6007 MIRALBAIDA 9271 25985  7005 SAN MIGUEL - CAPUCHINOS 16686 41577 

6008 HUERTA DE LA REINA 11462 28006   8001 SAN PEDRO 11970 28779 

6009 HUERTA DE LA REINA 10212 24556  8002 LA CATEDRAL 14745 38377 

6010 HUERTA DE LA REINA 13553 31044   8003 SAN FRANCISCO - RIBERA 12274 30229 

6011 
MARGARITAS / COLONIA DE LA 
PAZ 

12126 30231  8004 SAN PEDRO 11865 29630 

6012 MORERAS 8462 22434   9001 LA CATEDRAL 12706 29211 

6013 MORERAS 6491 17786  9002 SECTOR SUR 7787 18469 

6014 MORERAS 4443 15059   9003 
CTRA.CASTRO.TORRES 
CABRERA.PTE.VIEJO-VAL 

5956 16878 

6015 CENTRO COMERCIAL 20078 51780  9004 POLIGONO DEL GUADALQUIVIR 5810 18843 

6016 CENTRO COMERCIAL 18365 43345   9005 HUERTA DEL REY - VALLELLANO 18023 46676 

6017 
MARGARITAS / COLONIA DE LA 
PAZ 

11643 30755  9006 HUERTA DEL REY - VALLELLANO 15773 36642 

6018 
MARGARITAS / COLONIA DE LA 
PAZ 

14356 39763   9007 SAN BASILIO 14706 33710 

6019 PARQUE FIGUEROA 10312 24917  9008 Pol. Industrial La Torrecilla 9930 24179 

6020 PARQUE FIGUEROA 8945 21549   9009 
CAMPO DE LA VERDAD - 
MIRAFLORES 

9982 26189 

6021 PARQUE FIGUEROA 8842 21898  9010 
CTRA.CASTRO.TORRES 
CABRERA.PTE.VIEJO-VAL 

7562 21310 

6022 PARQUE FIGUEROA 8840 20310   9011 POLIGONO DEL GUADALQUIVIR 8662 24740 

6023 EL TABLERO 22773 75673  9012 SECTOR SUR 4428 13605 

6024 SAN RAFAEL DE LA ALBAIDA 13356 44793   9013 FRAY ALBINO 10818 28565 

6025 
Extrarradio Sta- Maria de 
Trassierra 

13629 36168  9014 SECTOR SUR 5799 15340 

6026 PALMERAS 5077 14742   9015 FRAY ALBINO 10190 26604 

6027 CERCADILLA-MEDINA AZAHARA 16896 39827  9016 FRAY ALBINO 10123 25897 

6028 CERCADILLA-MEDINA AZAHARA 15688 39094   9017 FRAY ALBINO 8724 22522 

6029 MIRALBAIDA 8657 24924  9018 FRAY ALBINO 7235 18312 

6030 ELECTROMEC┴NICAS 11262 29633   9021 FRAY ALBINO 7319 19398 

6031 
CIUDAD JARDIN DE PONIENTE-
2 

19902 62729  9022 SECTOR SUR 5980 14665 

6032 CERCADILLA-MEDINA AZAHARA 15438 34966   9023 SECTOR SUR 10618 25523 

6033 MORERAS 5774 17199  9024 SECTOR SUR 9391 22594 

6034 MIRALBAIDA 8582 25301   9025 SECTOR SUR 9474 24110 

6035 MORERAS 5396 16694  9028 SECTOR SUR 8565 20666 

6036 EL PATRIARCA 23231 87403   9029 SECTOR SUR 7216 18294 

6037 PALMERAS 4053 13605  9030 SECTOR SUR 7385 17737 

6038 ARRUZAFILLA 12794 35272   9031 SECTOR SUR 7301 17202 

6039 HUERTA DE SANTA ISABEL 12308 36797  9032 POLIGONO DEL GUADALQUIVIR 6453 17739 

6040 ARRUZAFILLA 15875 49607   9033 SECTOR SUR 8605 21978 

6041 MORERAS 4627 15357  9034 POLIGONO DEL GUADALQUIVIR 7562 21511 

6042 EL PATRIARCA 22953 91136   9035 Extrarradio Santa Cruz 9773 25932 

6043 HUERTA DE SANTA ISABEL 11389 34229  9036 POLIGONO DEL GUADALQUIVIR 7132 20013 

6044 HUERTA DE SANTA ISABEL 14522 43962   10001 
LA TRINIDAD (SAN JUAN Y 
TODOS LOS SANTOS 

19270 47380 



Renta media por persona y hogar por secciones durante el año 2018 

DDSSS Barrio RP2018 RH2018   DDSSS Barrio RP2018 RH2018 
10002 POLIGONO DE PONIENTE 16842 47636  10025 POLIGONO DE PONIENTE 17531 46324 

10003 CIUDAD JARDIN 16772 37260   10026 HUERTA DE LA MARQUESA 11786 30297 

10004 CIUDAD JARDIN 11764 27392  10027 EL HIGUERON 9155 27428 

10005 CIUDAD JARDIN 13889 31637   10028 MAJANEQUE 8764 26279 

10006 CIUDAD JARDIN 15657 35979  10029 HUERTA DE LA MARQUESA 15158 37127 

10007 CIUDAD JARDIN 12534 29246   10030 VILLARRUBIA 8692 23501 

10008 CIUDAD JARDIN 12294 27652  10031 CIUDAD JARDIN 13618 29425 

10009 CIUDAD JARDIN 15700 35843   10032 CIUDAD JARDIN 14698 31820 

10010 CIUDAD JARDIN 12723 28737  10033 VISTAALEGRE 17065 45929 

10011 CIUDAD JARDIN 9011 20197   10034 ELECTROMEC┴NICAS 12832 37545 

10012 CIUDAD JARDIN 11424 26380  10035 POLIGONO DE PONIENTE 15177 43266 

10013 CIUDAD JARDIN 10548 23446   10036 POLIGONO DE PONIENTE 15807 44901 

10014 CIUDAD JARDIN 10011 25402  10037 PARQUE AZAHARA 9477 26012 

10015 CIUDAD JARDIN 9514 22351   10038 VISTAALEGRE 17290 49197 

10016 VISTAALEGRE 20551 49427  10039 VILLARRUBIA 7746 22413 

10017 PARQUE CRUZ CONDE 10707 24242   10040 VILLARRUBIA 10226 30834 

10018 PARQUE CRUZ CONDE 11455 25818  10041 MAJANEQUE 7602 23273 

10019 OLIVOS BORRACHOS 13321 39212   10042 POLIGONO DE PONIENTE 15634 43828 

10020 PARQUE AZAHARA 10299 27994  10043 ALAMEDA DEL OBISPO 9289 29466 

10021 CIUDAD JARDIN 10855 24329   10044 MAJANEQUE 8166 24197 

10022 ALAMEDA DEL OBISPO 13066 30298  10045 MAJANEQUE 9139 24353 

10023 PARQUE CRUZ CONDE 12842 33212   10046 EL HIGUERON 8472 25693 

10024 ENCINAREJO 11539 36801      

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del INE: Atlas de distribución de la riqueza  
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